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Årsberetning 2022

Vi passer på hovedstadsområdet og 
vores 1 mio. borgere døgnet rundt - 
året rundt. Læs mere på hbr.dk
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§ 1. Redningsberedskabets opgave er at forebygge, begrænse 
og afhjælpe skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker 
og katastrofer, herunder terror- og krigshandlinger, eller 
overhængende fare herfor.
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FORORD 

Der er ingen tvivl om, at 2022 var et travlt år for 
Hovedstadens Beredskab og for hele landet. Bedst som 
corona slap sit tag og nedlukningen af samfundet var 
overstået, stod vi overfor en russisk invasion af Ukraine. 
Pludselig blev vi alle sårbare. Hvis nogen i 2021 havde 
sagt, at knapt to måneder inde i det nye år, ville vi 
opleve krigstilstande på europæisk jord, så havde de 
fleste rystet på hovedet. Efter mange år hvor der havde 
været roligt omkring netop det civile beredskab og vores 
forsyningssikkerhed, blev vi alle ’blæst op ad vandet’ 
og vigtigheden af et robust beredskab blev endnu mere 
tydeligt.

Et vigtigt omdrejningspunkt i at få skabt de bedste 
forudsætninger for et robust beredskab og yde borgerne 
tryghed, er vores operationscenter, hvor alarmcentralen 
for Storkøbenhavn alene i 2022 modtog ca. 320.000 
opkald på 1-1-2.

Et redskab til disponering af indsats ved 1-1-2 opkald 
er live videostreaming fra den, der foretager opkaldets 
mobiltelefon. Fredag den 26. marts kom der et opkald 
fra en beboer om brand i taget på Grøndals Parkvej 
i Vanløse, hvor alarmcentralen via streaming med 
det samme kunne se, at det var en alvorlig situation 
og der skulle disponeres hurtigt. Tre-et-halvt minut 
efter var de første stiger og sprøjter på matriklen, 
men trods den hurtige og omfattende indsats stod et 
helt ejendomskompleks ikke til at redde. De nærmere 
omstændigheder om, hvorfor branden blev så voldsom, 
kan der læses mere om i Årsberetningen.
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Søndag den 3. juli 2022 står stærkt i erindringen. 
Klokken var 17.33, da det første opkald om skyderi i 
Field’s indløb, og det stod soleklart, at der var tale om 
en alvorlig hændelse med mange tilskadekomne. Noget, 
vi håbede aldrig ville ske, men vi som beredskab har 
forberedt os på kunne blive virkelighed. Vores særlige 
enhed, Specialtjenesten, har trænet og er øvet til i et 
tæt samarbejde med politiet at kunne rykke ind iført 
ballistisk udstyr under særlige hændelser for at redde 
sårede ud hurtigst muligt. Et kvarter efter det første 
alarmopkald deltog de sammen med politiet i den 
allerførste livreddende indsats. Vores Specialtjeneste 
har udviklet dette SIKS indsats-koncept (Særlig Indsats i 
Kritiske Situationer) i samarbejde med Københavns Politi 
og Region Hovedstaden.

Læs mere om hændelserne, aktiviteter og året i billeder  
i vores Årsberetning 2022.

Tak for indsatsen og for det gode samarbejde.

Steen Christiansen
Formand for Hovedstadens Beredskab 
 
Jakob Vedsted Andersen
Direktør for Hovedstadens Beredskab
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MENNESKER DER PASSER PÅ DIG
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OPERATIONSCENTERET
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OPERATIONSCENTERET RUSTET TIL STORE
INDATSER OG KRISER
I 2022 har Hovedstadens 
Beredskabs operationscenter 
været omdrejningspunkt for 
ledelsen og koordineringen af 
nogle af de senere års mest 
omfattende indsatser i form af 
storbranden på Grøndals Parkvej 
og skyderiet i Field´s. I årets løb 
har der desuden været fokus på 
at styrke operationscenterets 
robusthed på flere fronter. Det 
gælder både i forhold til at 
sikre driften under energikrisen 
og ved at videreudvikle 
operationscenterets løsninger 
og setup til forskellige operative 
behov.

Alarm- og vagtcentralen er en del af 
operationscenteret. Alarmcentralen for 
Storkøbenhavn, som drives af Hovedstadens 
Beredskab, dækker 19 kommuner med 
omkring 1,5 mio. borgere og har i 2022 
modtaget ca. 320.000 112-opkald. Fra 

vagtcentraldelen styres og koordineres 
indsatser til brand og redning. Foruden 
styringen af Hovedstadens Beredskabs 
egne ressourcer og udrykningsenheder 
varetages vagtcentralfunktionen også 
helt eller delvist for 9 øvrige kommunale 
beredskaber i hovedstadsområdet og på 
Sjælland, og foretager ca. 40 pct. af alle 
udrykninger til brand og redning i Danmark. 
Vagtcentralen har i 2022 disponeret 
ca. 17.000 udrykninger for alle vores 
beredskaber.

SAMLET OVERBLIK OG  
MANGE RESSOURCER I RYGGEN

Operationscenterets store dækningsområde 
og det tætte samarbejde mellem 
beredskaberne er en stor styrke. Det giver 
et samlet overblik over ressourcerne 
med bedre muligheder for at disponere 
udrykningsenheder på tværs af 
beredskabernes dækningsområde og 
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løbende sikre robustheden til gavn for 
kommuner og borgere i hele området. 
Eksempelvis fik Hovedstadens Beredskab 
assistance af flere naboberedskaber og 
Beredskabsstyrelsen til at slukke branden 
på Grøndals Parkvej under den massive og 
flere dage lange indsats. 

Og i forbindelse med skyderiet i Field´s 
hjalp naboberedskaber med at håndtere 
flere brande i vores udrykningsområde, 
mens vores egne styrker, var travlt optaget 
af selve indsatsen i Fields. På samme 
vis sender vi med jævne mellemrum 

assistancer til vores naboberedskaber fx 
med nogle af vores særlige kapaciteter som 
drone, dykkerberedskab, frivilligenheden 
mv.

Operationscenteret har fordel af at have 
en stor organisation i ryggen fra landets 
største kommunale beredskab. Til daglig 
bemandes operationscenteret af et hold 
operatører, en vagtholdsleder samt en 
operationschef. Ved større indsatser kan 
der hurtigt tilkaldes yderligere operatører 
og ledelsesressourcer samt forskellige 
interne fagspecialister fra Hovedstadens 
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Beredskab eksempelvis på det brandtekniske 
område. Under indsatsen i Field´s blev 
bemandingen på operationscenteret således 
mere end tredoblet på kort tid.  

NYE LØSNINGER OG SIKRING AF ROBUSTHEDEN

Hovedstadens Beredskab har ligeledes en 
stor intern IT-afdeling, som døgnet rundt 
supporterer operationscenteret og løbende 
udvikler de tekniske løsninger. Eksempelvis 
er der implementeret en løsning, hvor 
personen, der ringer på 112-alarmopkaldet, 
kan videostreame direkte fra sin 

mobiltelefon til operationscenteret. I 2022 har 
videostreamning været anvendt 1.481 gange 
i forbindelse med hændelser. Det har betydet 
et stort fremskridt for den operative vurdering 
af ulykkens omfang og art fra starten af 
indsatsen, således at vi får sendt den helt 
rigtige udrykning og de nødvendige ressourcer 
afsted. Samtidig kan mandskabet se med 
på videostreamingen under fremkørslen og 
bedre forberede sig til indsatsen, mens video-
signalet også kan deles med politiet og andre 
myndigheder.
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TEMA 
SIKS FIELD´S
(BILLEDER FRA PRESSE-FOTOS.DK)
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TEMA 
SIKS FIELD´S
(BILLEDER FRA PRESSE-FOTOS.DK)
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INDSATSEN VED
SKYDERIET I FIELD´S
Søndag aften d. 3. juli 2022 vil 
mange danskere, og deriblandt 
meget af vores mandskab, sent 
glemme. Der skete det, som vi 
har frygtet og håbet aldrig ville 
ske. Men det var samtidig en 
hændelse, vi som beredskab har 
forberedt os på, og trænet og 
øvet til. Det blev en indsats, der 
viste vores mobiliseringsevne i 
alle dele af vores organisation og 
beredskab – og ikke mindst vores 
mandskabs handlekraft under 
meget vanskelige og uvante vilkår, 
når en gerningsmand er på fri fod, 
og tiden er afgørende for at redde 
de sårede.

Oven på nogle hektiske og festlige dage 
med afviklingen af Tour de France i 
København var vagten den dag forløbet 
forholdsvis roligt. Indtil Alarmcentralen 
ved Hovedstadens Beredskab kl. 17.33 
modtog det første 112-opkald blandt 

mange med melding om, at der blev 
skudt i Field´s. Straks alarmerede vi 
vores samarbejdspartnere i politiet og 
Region Hovedstaden, og aktiverede vores 
eget beredskab med forventning om, at 
vi skulle håndtere et meget stort antal 
tilskadekomne.

FØRSTE REDNINGSFOLK PÅ STEDET

Fra start iværksatte vi vores procedurer 
for ’Særlig Indsats i Kritiske Situationer’ 
(SIKS) samt massetilskadekomst. Dette 
betød, at alle brandstationer blev aktiveret 
med materiel til håndtering af mange 
tilskadekomne samt alle stationer skulle 
følge det særlige indsatskoncept for SIKS, 
som Hovedstadens Beredskab har udviklet 
og øvet gennem flere år med blandt 
andre Københavns Politi. Vores personale 
er derfor trænet i at gå ind sammen 
med politiet i situationer som denne. 
Hovedstadens Beredskabs specialtjeneste 

16



opererer længst fremme iført såkaldt 
ballistisk udstyr – og i Field´s gik de, som 
de første redningsfolk, ind sammen med 
politiet og reddede alvorligt sårede ud til 
ambulancerne udenfor. Vi rykkede ind med 
yderligere personel fra flere stationer, som 
gjorde klar til at modtage sårede, og var 
med til at eftersøge og evakuere centret – 
og få genforenet de mange familier, som 
var blevet væk fra hinanden. Forældre som 
manglede deres børn. Unge som manglede 
deres venner osv.
 
OMFATTENDE INDSATS OG  
STØTTE FRA NABOBEREDSKABER

Til indsatsen i Field´s afsendte vi fra 
Hovedstadens Beredskab omkring 
30 enheder og udrykningskøretøjer, 3 
indsatsledere, 1 indsatschef og flere 
støttefunktioner, herunder vores drone-
beredskab og frivilligenhed. Sideløbende 
hermed blev ekstra mandskab indkaldt til 

at sende yderligere udrykningskøretøjer 
afsted og til senere afløsning af det 
indsatte mandskab. Vi indsatte ligeledes 
evakueringscontainer med bårer, telte og 
udstyr til at oprette en behandlingsplads til 
behandling af mange tilskadekomne på en 
gang.
 
Samtidig tilkaldte vi støtte fra 
Beredskabsstyrelsen og flere af vores 
naboberedskaber (Beredskab Øst, Tårnby 
Brandvæsen og Beredskab 4K), som 
blandt andet hjalp med at håndtere flere 
ildebrande, mens vi var travlt optaget af 
hændelsen i Field´ s.
 
MOBILISERING AF DEN  
OPERATIVE LEDELSE OG KRISESTYRING

Hændelsen krævede en ekstraordinær 
stor mobilisering af vores operative 
ledelse til håndtering af selve indsatsen, 
krisestyring og koordinering med 
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andre myndigheder. Flere ledelses- og 
stabsstøttefunktioner blev indkaldt til 
operationscenteret, som dækker Alarm- 
og vagtcentralen ved Hovedstadens 
Beredskab, hvor bemandingen hurtigt blev 
mere end tredoblet for at understøtte dels 
alarmcentralen, dels indsatsen i Field´s 
samt Københavns Kommunes krisestab, der 
var aktiveret i forbindelse med hændelsen. 

Endvidere afsendte Hovedstadens 
Beredskab forbindelsesofficerer til blandt 
andet politiets stabe.

Under indsatsen var Hovedstadens 
Beredskab involveret i eftersøgning af 
tilskadekomne og savnede i hele Field´ s og 
bistod politiet med specialudstyr til at åbne 
døre og gitre. Hovedstadens Beredskabs 
indsats afsluttedes ca. kl. 03.00 og efter 
hændelsen udestod et større arbejde med 
at reetablere vores beredskab, afløsning af 
mandskabet mv. I dagene efter hændelsen 
blev mandskabet debriefet om indsatsen 
og en evaluering blev igangsat med 
henblik på at indsamle erfaringer og lære 
af indsatsen. Overordnet er vurderingen, 
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som blandt andet er foretaget af eksterne 
parter, at Hovedstadens Beredskabs indsats 
forløb godt. Vores særlige beredskab og 
indsatskoncept til denne type hændelser 
fungerede, og vores mandskabs indsats 
sammen med Københavns Politi og Region 
Hovedstaden gjorde en forskel, der  
reddede liv.

FAKTA OM SIKS 
”Særlig Indsats i Kritiske Situationer” er et 
indsatskoncept udviklet i samarbejde med 
Københavns Politi og Region Hovedstaden.

• Anvendes ved hændelser, hvor 
redningsberedskabet har behov for at operere 
under politiets sikring pga. en særlig trussel 
(en eller flere gerningsmænd). 

• Der arbejdes ud fra et tydeligt fælles mål 
om at redde flest muligt sårede ud, hurtigst 
muligt.

• Vores redningsmandskab afholder løbende 
øvelser sammen med politiet, og de er trænet 
i at rykke ind sammen.

• Specialtjenesten opererer længst fremme 
sammen med politiets enheder iført ballistisk 
udstyr.

• Redningsmandskabet medbringer særligt 
udstyr til nødbehandling og flytning af de 
sårede.

Scan QR koden for at se video om SIKS:
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TEMA 
BRANDEN PÅ GRØNDALS PARKVEJ
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BRANDEN PÅ 
GRØNDALS PARKVEJ
Fredag den 26. marts kl. 13.47 
ringer en kvinde 112 og anmel-
der røg fra taget på ejendommen 
Grøndals Parkvej 6A i Vanløse. Ud 
fra den live videostreaming alarm-
centralen etablerer til kvindens 
mobiltelefon, fremgår det tydeligt, 
at der er tale om en alvorlig situa-
tion.

Sort røg bølger i vindens retning fra tag-
konstruktionen, og røgen tiltog voldsomt i 
omfang under samtalen. Der bliver straks 
afsendt en større udrykning til adressen. 
De første slukningskøretøjer ankommer ca. 
3½ minut efter anmeldelsen, og der bliver 
straks indsat røgdykkere for at sikre sig, at 
der ikke er personer i fare. I de efterfølgen-
de minutter ankommer flere indsatsledere, 
yderligere slukningsenheder og vores dro-
nekøretøj. Dronekøretøjet skal medvirke til 
at skabe overblik.

Det er tydeligt, at branden udvikler sig i 
ejendommens tagkonstruktion. Der udpe-
ges derfor et sted, ca. 2 opgange fra brand-
stedet, hvor det skal forsøges at stoppe 
brandens udbredelse i taget. Der sker ved 

at sende røgdykkere med slanger op i tag-
lejlighederne og rejse stiger på ydersiden. 
Sideløbende med dette evakuerer politiet 
de berørte opgange.

Indsatslederen har lagt en plan, der erfa-
ringsmæssigt virker. Men det gør den ikke 
denne dag. Situationen udvikler sig nær-
mest eksplosivt, og vi står efter få timer 
med en af de mest omfattende brande i ho-
vedstaden siden besættelsen. Det lykkedes 
ikke at standse brandudbredelsen tæt på 
det sted, hvor branden er opstået. Da man 
kommer op i taglejlighederne, er der alle-
rede røg og tydelig afmærkning af brand på 
de skrå vægge. Fra ydersiden kan man se 
en kraftig røg fra en større og større del af 
taget. En ny plan lægges. Man søger længe-
re hen og forsøger at standse branden dér, 
men også her er branden nået forbi.

Frustrationsniveauet hos det indsatte 
mandskab og lederne på stedet er højt. 
Uanset hvilke tiltag, man sætter i gang, er 
de uden påvirkning på brandens udbredel-
se og hærgen. Der bliver i flere omgange 
tilkaldt flere ressourcer og enheder til 
brandstedet. Et par timer inde i sluknings-
indsatsen, er mere end 120 brandfolk fra 
Hovedstadens Beredskab, Beredskab Øst, 
Beredskab 4K og Beredskabsstyrelsen 
indsat på stedet. Flere forsøg gøres på at 
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standse brandudbredelsen, men man kan ikke 
løbe brandens hastige udvikling op. Branden 
breder sig i den del af ejendommen, der ligger 
på Grøndals Parkvej, videre til Godthåbsvej og 
siden til Gudenåvej.

Den evakuering, der startede med 2-3 opgan-
ge tættest på brandstedet, følges nu op af en 
fuldstændig evakuering af hele ejendommen. 

Politifolk fra Københavns Politi yder en kæm-
pe indsats. Døre må slås ind, lejligheder ha-
stigt gennemgås, personer assisteres ned ad 
trapperne. De steder, hvor røg og gløder gør 
arbejdet for risikabelt for politifolkene, udfører 
brandfolk opgaven. Alle beboere kommer ud i 
god behold takket være en formidabel indsats.

Pludselig er der meldinger om brande længere 

23

ÅRSBERETNING 2022



nede i ejendommen. Det starter med en kæl-
derbrand, derefter brande i lejligheder spredt 
rundt i ejendommen. Brændende bygnings-
dele er faldet ned gennem aftrækskanaler og 
affaldsskakte og anstifter nu brande længere 
nede i ejendommen. Kompleksiteten i sluk-
ningsindsatsen stiger løbende, ligesom man 
sammen med politiet må etablere et større 
ledelseselement på skadestedet. Der er utro-
lig mange bolde i luften, situationen udvikler 
sig hele tiden og der skal være overblik over 
styrker og opgaver.

For de berørte beboere er situationen selvføl-
gelig fortvivlende. Nogle har været hjemme 
og har oplevet en hastig evakuering. Andre 
har måske siddet på arbejdet og set en ny-
hedsoverskrift ”Storbrand i Vanløse” og tænkt 
”godt det ikke er hos mig”, indtil de har åbnet 
artiklen og set billedet. Uden for afspærringen 
samles hjemkomne beboere, tilskuere og pres-
sen. For beboerne åbnes en nærliggende skole, 
så de kan skærmes og modtage information.

Da mørket falder på og man har været i gang 
med slukningsarbejdet i 8-9 timer, står realite-
terne skræmmende klart. Man må forvente et 
fuldstændig tab af ejendommen, mere end 90 
lejligheder i 15 
opgange.

Der arbejdes 
fortsat intenst 
på stedet, 
men nu med 
slukning i hele 
ejendommens 
udstrækning 
og sikring af 
de omkringlig-
gende ejen-
domme. Da 
store dele af 
de bærende 

trækonstruktioner er brændt bort eller skadet, 
er der risiko for sammenstyrtning og kollaps. 
Man må derfor holde stor afstand til mure og 
gavle, hvilket besværliggør slukningsarbejdet 
yderligere.

Grundet risikoen for sammenstyrtning og et 
ønske om at genåbne Godthåbsvej for trafik, 
besluttes det lørdag at fjerne de øverste 3 
etager af den brandskadede ejendom mod 
Godthåbsvej. Det skadeservicefirma, der er 
indsat på stedet, kontakter en nedrivningsen-
treprenør, der med det samme går i gang med 
den store opgave. 2 store nedbrydningsmaski-
ner arbejder på hver side af ejendommen, og 
containere køres væk i pendulfart. Mens byg-
ningsdele nedtages, foretages der slukning.
 
Søndag formiddag afholder vi sammen med 
Københavns Politi og forsikringsselskaber-
ne et informationsmøde for de mange ramte 
beboere. I et fælleslokale på skolen sidder ca. 
220 meget berørte beboere, stemningen er 
knugende. Spørgsmålene er mange; hvordan 
startede branden, kan man redde nogle ejen-
dele, hvornår starter genopførelsen mv. Mange 
meget relevante spørgsmål, meget få gode 
eller positive svar.
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Tabet for beboerne er gigantisk, og vi håber det 
bedste for dem alle i fremtiden. De har fortsat 
behov for støtte og hjælp i den utrolig svære 
situation.

For os i Hovedstadens Beredskab trænger et 
spørgsmål sig på. Hvordan kunne det gå så 
galt? På trods af en omfattende indsats mister 
vi kontrollen over en brand, så en hel bolig-
ejendom går tabt.

Interessen samler sig om de bygningsmæssige 
forhold. I en ejendom er der normalt en ræk-
ke konstruktioner, der skal hindre at en brand 
spreder, og som kan hjælpe os i vores indsats. 
Det kan være inddeling af bygningen i mindre 
sektioner, brandmure og bygningsmaterialer  
der ikke antænder så let.

Allerede om søndagen indleder Dansk Brand-
teknisk Institut, på foranledning af Bolig- og 
Planstyrelsen, en undersøgelse af ejendom-
men. Vi deltager i undersøgelsen og stiller en 
del billed- og videomateriale til rådighed. Da 
undersøgelsen er tilendebragt, står det klart at 
en række af de forhold, som skulle have hjul-
pet os i indsatsen, ikke var tilstede.

En brandmur mellem to opgange er flere ste-
der gennembrudt af rør og en række adskillen-

de vægge er aldrig udført. Derudover er ejen-
dommen ved en tagrenovering i 2002 blevet 
udstyret med et såkaldt undertag, der ligger 
under tagstenene bestående af et brændbart 
materiale. Disse forhold har med al sandsyn-
lighed medvirket til et omfattende og ustyrligt 
scenarie.

Selvom vi så ind i en situation med omfattende 
indsats, nedstyrtende bygningsdele, kompli-
ceret røgdykkerindsats, udfordret overblik og 
en hastig udført evakuering, lykkedes det at 
gennemføre indsatsen uden tab af menneske-
liv eller personskader af nogen art. Det tillader 
vi os i situationen at være stolte af.

Vi vil gerne fra Hovedstadens Beredskabs side 
rette en stor tak til alle, der deltog i den omfat-
tende indsats. Det er brandfolk og ledere fra os 
selv og de assisterende beredskaber, Køben-
havns Politi, skadeservicefirma, nedrivningsen-
treprenør og forsyningsselskaber. En indsats 
helt i særklasse ydede vores frivilligenhed, der 
igennem den mere end 50 timer lange indsats, 
støttede med forplejning, kørsel med materiel 
og brændstof, udskiftning af mandskab samt 
en lang række andre logistikopgaver.
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2022
I BILLEDER
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ARRANGEMENTER 
FOR ALLE
Hovedstadens Beredskab afholder året 
rundt en lang række åbne arrangementer for 
borgerne på vores brandstationer eller andre 
lokaliteter i byen, hvor de besøgende kan blive 
klogere på beredskabet og lære at forebygge 
og håndtere brande og andre ulykker. I 2022 
har vi blandt andet afholdt ”Hverdagens 
Helte” i Tivoli, kulturnatsarrangementer på 
flere stationer og ”Glød og Flamme”-dage 
for skoler og institutioner i hhv. DGI Byen og 
Kedelhallen på Frederiksberg. Årets største 
arrangement var Beredskabets Dag d. 7. 
august, hvor vi havde valgt et helt særligt 
vandredningstema. Det blev afholdt på Ophelia 

Plads, hvor vi sammen med en lang række 
samarbejdspartnere i beredskabet satte 
fokus på sikkerheden ved vandet. Her kunne 
de besøgende opleve redningsaktioner ved 
forskellige ulykkesscenarier på vandet med 
deltagelse af HBR’s overfladereddere, dykker- 
og bådberedskab, kystlivredderne, havne- og 
natteværterne, ambulancer, politiet m.fl. 
Rundt omkring på pladsen kunne de ligeledes 
møde de forskellige aktører i beredskabet og 
lære, hvordan man færdes trygt og sikkert 
ved havnen og stranden, blive introduceret til 
førstehjælp, høre om 112-alarmering mv.
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ARRANGEMENTER 
FOR ALLE

ENDNU STØRRE  
FOKUS PÅ RØGALARMER
En røgalarm er helt grundlæggende for 
din brandsikkerhed i hjemmet, så du kan 
blive advaret, hvis der opstår en brand. 
Hovedstadsområdet er den region i landet, 
hvor færrest har en røgalarm derhjemme. 
Alene i vores otte ejerkommuner er der 
omkring 90.000 boliger, hvor der ikke er 
installeret en røgalarm. Det er en stor 
udfordring, som vi i beredskabet ikke kan klare 
alene, men er nødt til at løse i tæt samspil 
med kommunerne, borgerne, virksomheder og 
andre interessenter.

I 2022 har vi sat endnu større fokus på vores 
målsætning om at få mange flere borgere til 
at anskaffe en røgalarm. Vi er gået sammen 
med nye samarbejdspartnere og har taget nye 
metoder i brug. Vi har blandt andet uddannet 
hjemmeplejepersonale og gennemført 
indsatser sammen med Ældresagen, i 
byggemarkeder og ved julemarkeder, hvor vi 
har mødt borgerne, sat fokus på røgalarmer og 
rådgivet om brandsikkerhed.
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UDVIKLING AF  
INDSATSER OG METODER
Skal vi for alvor rykke ved 
borgernes adfærd og motivere 
til mere sikre vaner, kræver 
det opfindsomhed og ved-
holdenhed. Vi udvikler derfor 
løbende vores forebyggende 
indsatser og metoder. Det 
gør vi databaseret blandt 
andet ud fra forskning i ind- 
og udland, nationale og egne 
undersøgelser om de mål-
grupper, som vi har fokus på. 
Det er særligt ældre og andre 
sårbare borgere, men også 
børn og unge, vi gerne vil give 

en solid forebyggende viden 
og adfærd fra en tidlig alder. 
I 2022 har vi haft ekstra fart 
på udviklingen af de forebyg-
gende indsatser i samarbej-
de med andre myndigheder, 
universiteter, uddannelsesin-
stitutioner, erhvervslivet og 
frivillige organisationer. Det er 
der kommet nogle innovative 
og kreative indsatser ud af 
blandt andet fyrværkerikam-
pagner i både Københavns og 
Vestegnens politikredse, fore-
byggende aktivitetskoncept 

til børn med ”helte”-mærker, 
pap-røgalarmer og meget 
andet. Gennemførslen af de 
mange indsatser har involve-
ret mandskab fra vores fore-
byggende afdeling og stort set 
alle brandstationer. Som altid 
har Frivilligenheden og vores 
brandkadetter været afgøren-
de og bærende kræfter i vores 
forebyggende arbejde, når vi 
er ude og møder borgerne.
 

Leger I
med ilden?

Hvem holder
øje med træet?
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UDVIKLING AF  
INDSATSER OG METODER

STÆRKT BEREDSKAB  
TIL TOUR DE FRANCE
Da verdens største cykelløb 
kom til hovedstaden i sommer, 
var det kulminationen på flere 
måneders forberedelse for 
os i beredskabet. I dagene 
omkring enkeltstarten d. 1. 
juli stillede vi i Hovedstadens 
Beredskab med en særlig 
operativ plan og ekstra 
beredskab, der skulle tage 
højde for de udfordringer for 
færdsel og infrastruktur, som 
løbet ville give, og de mange 
tusinder festglade mennesker, 
der var kommet for at se 
løbet. Alt sammen for at sikre, 
at vi som beredskab kunne 
håndtere de hændelser, der 
måtte komme, både i relation 

til løbet og i den øvrige del af 
byen. Der var indkaldt ekstra 
mandskab til den operative 
ledelse og vagtcentral 
samt bemanding af ekstra 
udrykningsenheder. Inden 
for det afspærrede område i 
indre by havde vi oprettet en 
særlig organisation bl.a. med 
en midlertidig brandstation 
ved Livgardens Kaserne 
på Gothersgade med hele 
11 udrykningskøretøjer, 
mens vores redningsfartøj 
HBR1 patruljerede i havnen 
og var klar til at håndtere 
redningsopgaver til vands. 
Samtidig havde vi etableret 
en selvstændig og midlertidig 

vagtcentral, som særligt 
tog sig af disponeringen af 
vores køretøjer og mandskab 
i indre by. Den ekstra 
vagtcentral var placeret 
i KST (kommandostade) 
sammen med den 
koordinerende ledelse mellem 
politiet, akutberedskabet, 
løbsledelsen og øvrige 
myndigheder og aktører. 
Afviklingen af cykelløbet gik 
godt og viste værdien af både 
vores ekstra beredskab og 
de mange ressourcer, der var 
dedikeret til den operative og 
koordinerende ledelse.
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BRANDKADETTER
OG STOLTHED
I 2022 blev 7 grundforløb under Ungdoms-
brandkorpset gennemført og afsluttet med 
deltagerbevis og flotte opvisninger for 
lærere, kontaktpersoner, klassekammerater 
og forældre. Stoltheden lyser ud af de unge 
og mange får tændt op under drømmen om 
at blive ”rigtige brandmænd”, når de bliver 
voksne. Heldigvis fortsætter mange i det 
beredskabsfaglige tilbud Torsdag i Hanga-
ren, hvor de videreudvikler relationer, holder 
fast i deres gode menneskelige udvikling og 
arbejder videre på at dygtiggøre sig indenfor 
bl.a. førstehjælp, forebyggende indsatser og 
brand og redning. 

De unge brandkadetter fra Torsdag i Hangaren 
inviteres ofte med ud sammen med de frivillige 
til forebyggende indsatser og trænes bl.a. i at 
fortælle om røgalarmer.

Nogle af instruktørerne og medarbejderne er 
selv tidligere brandkadetter, der som voksne 
har valgt at fortsætte i Ungdomsbrandkorpset 
for at give deres læring videre til en ny gene-
ration af unge. Både Ungdomsbrandkorpset og 
Frivilligenheden var med til Vestegnens Politi 
Cup, en årlig fodboldturnering for unge arran-
geret af Københavns Vestegns Politi, der i 2022 
blev tildelt Den Kriminalpræventive Pris.
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BRANDKADETTER
OG STOLTHED

FULD FART OG HØJT  
HUMØR TIL STAFET

Fart i løbeskoene og højt humør.  
I august deltog vi i DHL-stafetten i København. 
Solen skinnede over Fælledparken, og vores 
80 medarbejdere og 18 hold tilbagelagde de 
5 km i løb eller gang. Der var et bredt udsnit 

af vores afdelinger repræsenteret - lige fra 
operativt mandskab og ledere til ’forebyggere’, 
IT, Teknik, HR og øvrig administration. Der 
var god stemning og masser af support fra 
kollegerne som heppede med fra sidelinjen. 
I mål stod vores altid beredte Frivilligenhed 
klar ved grillen, så alle kunne få genopfyldt 
depoterne. Et super arrangement. Vi forventer 
at vende endnu stærkere tilbage næste år!
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LEDERKONFERENCER 
I 2022
I december var alle ledere 
samlet til den årlige 
ledelseskonference delt 
på to dage. Dygtige ledere, 
som forstår at motivere 
medarbejderne og skabe 
gode resultater, er en 
væsentlig forudsætning for at 
Hovedstaden Beredskab kan 
nå sine mål. Og det uanset 
hvor mange medarbejdere 

den enkelte leder har ansvar 
for, om man leder gennem 
andre ledere eller man leder 
specialister - ansvaret for 
ledelse er det samme. I år 
kunne deltagerne besøge 
en række stande, hvor de 
kunne blive klogere på 
informationssikkerhed, brug 
af data, operationscenteret, 
samtale om løst og fast 

med direktionen samt 
prøve et dilemmaspil om 
mangfoldighed med fokus på 
diversitet og dét at skabe en 
inkluderende kultur. Et par 
spændende dage, fyldt med 
engagement og energi!
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LEDERKONFERENCER 
I 2022

NY MODEL FOR  
TRIVSELSMÅLING OG APV 
I november svarede 81% af 
alle medarbejdere i HBR på 
et elektronisk spørgeskema 
om trivsel og psykisk 
arbejdsmiljø. 

Som noget nyt afholder alle 
afdelinger og roder (hold af 
brandfolk) dialogmøder som 
opfølgning på undersøgelsen. 
Her drøfter og beslutter man, 
hvad man vil arbejde videre 
med i de enkelte afdelinger og 
på holdene. 

Dialogmøderne er blevet 
vel modtaget, da det giver 
indflydelse på det videre 
arbejde og man får talt om 
det psykiske arbejdsmiljø. 

Mange oplever således, at 
undersøgelsen er ’deres’ 
egen og ikke en kontrol 
oppefra. Dialogmøderne 
fortsætter i 2023, hvor der 
også skal samles op på 
undersøgelsen på tværs af 
hele organisationen.

▪ ▪

VÆR MED!
Fra den 3. til den 23. november kan du være med til at pege på, 
hvad der fylder i det psykiske arbejdsmiljø og trivslen i HBR. 

Hold øje med din HBR-mail og svar på Trivselsmåling og APV.  
Læs mere på HB-Info og snak med din arbejdsmiljøgruppe.
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VI HAR FÅET D-MÆRKET
I 2022!
Hvis borgere i hovedstaden 
har akut brug for hjælp 
og ringer 112, så er det 
Hovedstadens Beredskab, 
de får fat i. Hovedstadens 
Beredskab passer på, 
og skaber tryghed for, 
hovedstadens 1 mio. borgerne. 
Hovedstadens Beredskab 
er kendt for at levere fysisk 
tryghed, men vil nu også være 
kendt for digital tryghed. Med 
D-mærket viser Hovedstadens 
Beredskab nu borgerne, at der 

også passes godt på deres 
data.

Danmark har fået en ny 
mærkningsordning for it-
sikkerhed og ansvarlig 
dataanvendelse: D-mærket.
Det er bl.a. Dansk 
Industri, Dansk Erhverv og 
Forbrugerrådet Tænk, der står 
bag. Processen for tildeling af 
D-mærket er en indplacering 
i en virksomhedsgruppe, 
tildeling af kriterier, 

besvarelse af en lang række 
krav, som munder ud i en 
rapport, tilsyn og kontrol af 
D-mærkets Lead Auditors og 
tildeling af D-mærket for et år.
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VI HAR FÅET D-MÆRKET
I 2022!

NYE REGLER OG  
KRAV FOR BRANDSYN
Den 1. januar 2022 trådte en 
ny brandsynsbekendtgørelse i 
kraft. For vores medarbejdere, 
der udfører brandsyn, 
har det været nødvendigt 
med efteruddannelse 
og betydet en væsentlig 
omstilling til de nye regler 
og krav for brandsynene. 
Af medarbejderne kræver 
det blandt andet en mere 
omfattende forberedelse 

til hver enkelt brandsyn og 
tilpasning til nye hjemler i 
brandsynsreglerne.

Som en konsekvens af de 
nye brandsynsregler har vi i 
Hovedstadens Beredskab set 
en stigning i antallet af påbud, 
hvoraf mange drejer sig om de 
højere dokumentationskrav, 
som er kommet. De 
driftsansvarlige på brandsyns-

objekterne har også skullet 
omstille sig til de nye regler 
på området, og under vores 
brandsyn har vi derfor 
stort fokus på at vejlede 
institutioner og virksomheder 
i ejerkommunerne om de nye 
regler, som de skal efterleve.
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TEKNIK SAMLET  
PÅ ÉN ADRESSE
Vores afdeling TEKNIK, er 
dem, der binder alle de prak-
tiske ender sammen. Udover 
at servicere os selv i Hoved-
stadens Beredskab, er andre 
beredskaber og kommunale 
enheder vores eksterne kun-
der.

Tidligere var aktiviteterne 
spredt på tre adresser. Men 
efter en større ombygning, 
blev de mere end 65 medar-
bejdere og alle aktiviteter i 
sommeren 2022 samlet på 
samme adresse på Enghave-
vej på Vesterbro.

Det skaber synergi og sam-
driftsfordele, når alle medar-
bejdere er samlet på ét sted.
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SPECIALTJENESTEN 2.0

Efter en lang forberedel-
sesproces, blev den endelig 
implementering af Specialtje-
nesten 2.0 afsluttet i 2022.
Det betød en omlægning af 

arbejdstiden og vagterne, så 
der blev skabt mulighed for 
flere øvelser og uddannelses-
aktiviteter.

Derudover blev de 5 nye flotte 
køretøjer leveret og sat i drift. 
Køretøjerne understøtter den 
faglige udvikling og giver en 
større fleksibilitet.
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2022 I TA
L

129
PERSONREDNINGER

9
DYREREDNINGER

20
PERSONER REDDET 

FRA BRANDE

157
MILJØ- OG NATURINDSATSER



625
BYGNINGSBRANDE

682
ANDRE BRANDE

8.331
BRAND- OG 

REDNINGSUDRYKNINGER

319.744
1-1-2-OPKALD



Assistance / Servicetur 568 677

Blind alarm 5.486 4.556

Falsk alarm 173 186

First responder 137 120

Reel alarm 2.684 2.792

Overhængende fare for brand 386 357

Brand 1.307 1.355

Container/affald (brand) 347 459

Bygningsbrand 466 457

Bål på gade 0 0

Eftersyn 162 138

El-installationer (brand) 14 16

Gas (brand) 3 1

Naturbrand 116 97

Skorstensbrand 12 7

Transportmidler (brand) 186 177

Udrykninger 

I alt 8.331 udrykninger til  
brand og redning i 2022

Alarmtype / Hændelse 2022 2021
Personredning fra brand (antal hændelser) 16 19

Personredning (eksl. Brande) (antal hændelser) 113 102

Antal personer reddet fra brande 20 29

Antal personer reddet (eksl. brand) 206 143
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Større forurening 8 9

Mindre forurening 156 139

Ledningsbrud (gas, el, vand) 68 67

Trafikulykke 517 452

Fastklemt ikke trafikuheld (elevatorstop o. lign.) 40 58

Drukneulykke/Fare for Drukneulykke 33 36

Sammenstyrtningsulykke 1 4

Togulykke 13 10

Fare for faldulykke 10 28

Overhængende fare for flyulykke 0 1

Flyulykke 1 0

Skibsulykke 5 1

Anden ulykke 33 54

Oversvømmelse/Skybrud 5 1

Forhøjet vandstand 1 0

Storm/orkan 2 8

Anden naturhændelse 2 0

Øvrige uklassificerede hændelser 185 123

Hovedtotal 8.331 9.048
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Responstid 
2022

Under 10 minutter1 Over 10 minutter2 I alt

Antal  
udrykninger

i %
Antal  

udrykninger
i %

Antal  
udrykninger

Gennemsnit  
(minutter:sekunder)

Albertslund 253 94,8% 14 5,2% 267 06:10

Brøndby 339 92,6% 27 7,4% 366 06:32

Dragør 60 90,9% 6 9,1% 66 06:49

Frederiksberg 582 98,8% 7 1,2% 589 05:09

Glostrup 220 93,6% 15 6,4% 235 05:18

Hvidovre 457 95,0% 24 5,0% 481 06:22

København 4.960 97,8% 111 2,2% 5.071 05:24

Rødovre 244 92,1% 21 7,9% 265 06:42

I alt3 7.115 96,9% 225 3,1% 7.340 05:35

Øvrige  
Kommuner

23 92,0% 2 8,0% 25 06:15

2021
Under 10 minutter1 Over 10 minutter2 I alt

Antal  
udrykninger

i %
Antal  

udrykninger
i %

Antal  
udrykninger

Gennemsnit  
(minutter:sekunder)

Albertslund 231 91,9 % 17 8,1% 210 06:20

Brøndby 483 95,0 % 21 5,0% 419 06:36

Dragør 43 89,6 % 5 10,4% 48 06:51

Frederiksberg 648 98,6 % 8 1,4% 564 05:40

Glostrup 225 96,5 % 7 3,5% 198 05:26

Hvidovre 460 96,0 % 16 4,0% 402 06:19

København 5187 97,8 % 104 2,2% 4728 05:21

Rødovre 201 98,0 % 4 2,0% 205 06:22

I alt3 6.592 97,3 % 182 2,7% 6.774 05:32

Øvrige  
Kommuner

23 67,6% 11 32,4% 34 09:27

1)	 Denne søjle indeholder de udrykninger, hvor kvalitetsmålet er indfriet, dvs. vi har været fremme inden for den aftalte responstid. 
2)	 Kvalitetsmålet for responstid (tryghed) er som hovedregel 10 minutter pånær inden for bestemte områder, hvor responstiden er aftalt til  
	 15 minutter. Denne søjle indeholder de udrykninger, hvor kvalitetsmålet ikke er indfriet, dvs. vi har været fremme senere end den aftalte  
	 tidsramme på 10 minutter. 
3) 	 Udrykninger som enten er annulleret under kørslen, eller hvor tidsregistrering mangler, indgår ikke i tabellen.  

	 Vi måler ikke på First Responder eller assistance / servicetur eller COVID-test ture.
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Alarm- og Vagtcentralen
– opkald  

2022
Måned 1-1-2 Øvrige1 I alt

Januar 23.326 13.135 36.461

Februar 23.895 11.093 34.988

Marts 27.124 12.736 39.860

April 28.391 10.824 39.215

Maj 28.996 11.439 40.435

Juni 30.351 11.563 41.914

Juli 26.855 10.176 37.031

August 29.405 11.923 41.328

September 24.209 11.850 36.059

Oktober 25.278 11.293 36.571

November 23.730 11.415 35.145

December 28.183 10.592 38.775

I alt 319.744 138.039 457.782

2021
Måned 1-1-2 Øvrige1 I alt

Januar 19.323 15.202  37.311     

Februar 18.727 14.921  34.070     

Marts 21.532 16.916  38.173     

April 22.252 13.722  39.537     

Maj 26.064 15.203  41.855     

Juni 32.621 17.207  43.333     

Juli 30.794 15.814  40.212     

August 29.459 15.684  44.855     

September 30.298 16.666  41.679     

Oktober 28.880 16.425  43.543     

November 28.146 16.777  41.744     

December 26.754 14.375  43.098     

I alt 314.850 188.912 503.762

1)	 Øvrige: alarmfirmaer, politi, beredskaber, regionen, vagtcentraler, brandstationer og tyverialarmer.
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AIA-kørsler
Automatiske indbrudsalarmer
 
Kategorier/årsagskoder 2022
Alarm er startet i forbindelse med til/frakobling 27

Brugere på stedet 237

Håndværkere på stedet 75

Indbrud/hærværk 31

Personale på stedet 352

Rengøringspersonale på stedet 263

Servicetur 36

Teknisk fejl på alarmanlæg 288

Uro / ophæng / udsmykning / mistanke til edderkop 194

Åben dør / vindue 564

Årsag til alarm kunne ikke lokaliseres 2.621

I alt 4.688

Kategorier/årsagskoder 2021
Alarm er startet i forbindelse med til/frakobling 35

Brugere på stedet 144

Håndværkere på stedet 48

Indbrud/hærværk 32

Personale på stedet 354

Rengøringspersonale på stedet 183

Servicetur 58

Teknisk fejl på alarmanlæg 200

Tilkoblingsfejl 5

Mistanke til edderkop, guirlander, anden udsmykning eller lign. 231

Vindue/dør ikke lukket 504

Årsag til alarm kunne ikke lokaliseres 2.115

I alt 3.909
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ABA
Automatiske brand- 
alarmeringsanlæg

Antal tilsluttede ABA-anlæg i de enkelte kommuner 2022 2021
Albertslund 123 121

Brøndby 179 178

Dragør 16 16

Frederiksberg 383 378

Glostrup 157 157

Hvidovre 180 177

København 2.805 2.710

Rødovre 74 68

I alt 3.917 3.805

2022 2021
Antal tilsluttede ABA-anlæg 3.917 3.805

Brande meldt fra ABA-anlæg 227 179

Blinde alarmer fra ABA-anlæg 4.683 3.928

Anden årsag til alarmering fra ABA-anlæg (falsk alarmering) 436 326

Antal udrykninger til ABA-anlæg i alt 5.346 4.433

Blinde alarmer pr. anlæg 1,20 1,03

Brand i % af antal ABA-udrykninger 4,25% 4,04%

Blinde alarmer i % af antal ABA-udrykninger 87,60% 88,61%

Anden årsag i % af antal ABA-udrykninger (falsk alarmering) 8,16% 7,35%

I alt 100% 100%
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Brandsyn

Kommune 2022 2021
Albertslund 172 138

Brøndby 171 169

Dragør 69 51

Frederiksberg 269 212

Glostrup 101 113

Hvidovre 214 201

København 2.220 2.009

Rødovre 79 107

I alt 3.295 3.000

Brandsyn kategorier

Kategori 2022 2021
Butikker 150 142

Daginstitutioner 483 624

Forsamlingslokaler 1.298 935

Fredede bygninger 145 173

Frivillige objekter1 27 21

Hoteller 297 267

Plejeinstitutioner 2 153 216

Skoler mv.3 354 235

Spejderhytter 23 23

Større arrangementer 19 -

Tekniske forskrifter4 351 364

Øvrige objekter omfattet af brandsyn5 18 -

I alt 3.295 3.000

1)	 Frivillige objekter: Objekter der det pågældende år ikke har termin til syn eller er brandsynspligtige, men hvor  
	 brandsyn alligevel er gået grundet eget ønske eller aftale.
2)	 Ej inkluderet: objekter tilknyttet sygehuse og tilsvarende behandlingstilbud
3) 	 Skoler mv. : Alle undervisningsafsnit til mere end 150 personer (gymnasier, HTX, universitet mm.)
4)	 Tekniske forskrifter: Oplag af gas, olie, benzin samt tankstationer og store lagerbygninger mv.
5)	 Brandsynsobjekter som ikke falder ind under ovenstående kategorier
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Sagsbehandling
Beredskabslov 
– tekniske forskrifter

2022
Procentdel besvaret

Kommune indenfor 5 dage indenfor 10 dage indenfor 15 dage Antal

Albertslund 55% 100% 100% 11

Brøndby 100% 100% 100% 14

Dragør 0% 0% 0% 0

Frederiksberg 0% 0% 0% 0

Glostrup 100% 100% 100% 6

Hvidovre 87% 95% 98% 63

København 94% 97% 98% 160

Rødovre 67% 83% 100% 6

I alt 90% 97% 98% 260

SERVICEMÅL: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne

2021
Procentdel besvaret

Kommune indenfor 5 dage indenfor 10 dage indenfor 15 dage Antal

Albertslund 74% 79% 79% 19

Brøndby 75% 75% 75% 8

Dragør 100% 100% 100% 3

Frederiksberg 0% 0% 0% 0

Glostrup 100% 100% 100% 5

Hvidovre 90% 95% 96% 111

København 86% 96% 97% 595

Rødovre 100% 100% 100% 6

I alt 87% 95% 96% 747

SERVICEMÅL: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne
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Sagsbehandling 
Byggelov

2022
Procentdel besvaret

indenfor 5 dage indenfor 10 dage indenfor 15 dage Antal

Albertslund 100% 100% 100% 1

Brøndby 71% 95% 100% 21

Dragør 100% 100% 100% 4

Frederiksberg 96% 100% 100% 49

Glostrup 88% 96% 96% 26

Hvidovre 58% 92% 100% 12

København 74% 89% 94% 668

Rødovre 95% 100% 100% 19

I alt 76% 90% 95% 800

SERVICEMÅL: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne

2021
Procentdel besvaret

Kommune indenfor 5 dage indenfor 10 dage indenfor 15 dage Antal

Albertslund 78% 89% 100% 9

Brøndby 75% 88% 95% 40

Dragør 88% 100% 100% 8

Frederiksberg 85% 98% 100% 54

Glostrup 91% 100% 100% 57

Hvidovre 85% 95% 100% 65

København 75% 88% 93% 1.744

Rødovre 90% 100% 100% 18

I alt 76% 89% 94% 1.995

SERVICEMÅL: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne
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Sagsbehandling
Fyrværkeri

2022
Procentdel besvaret

Kommune inden for 20 dage Antal

Albertslund - 0

Brøndby 100% 1

Dragør - 0

Frederiksberg 81% 20

Glostrup - 0

Hvidovre - 0

København 98% 53

Rødovre - 0

I alt 93% 74

SERVICEMÅL: 100%

2021
Procentdel besvaret

Kommune inden for 20 dage Antal

Albertslund 100% 29

Brøndby 100% 15

Dragør 100% 6

Frederiksberg 100% 29

Glostrup 100% 13

Hvidovre 100% 25

København 100% 266

Rødovre 100% 17

I alt 100% 400

SERVICEMÅL: 100%
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Fyrværkeri

Kategori 2022 2021
Antal arrangementer for festfyrværkeri 57 29

Tilsyn steder hvor beredskabet har givet tilladelse til opvaring af fyrværkeri1 8 8

Tilsyn af butikker der har anmeldt fyrværkerioplag/salg 20 19

Tilsyn af containere 25 32

Tilsyn af festfyrværkeri 1 0

Tilsyn af salgssteder i det fri 9 6

Tilsyn af scenefyrværkeri 0 0

Fyrværkeritilladelser for festfyrværkeri 28 14

Fyrværkeritilladelser for scenefyrværkeri 38 23

Politianmeldelser 1 1

Sager for oplag i containere vedr. nytårsfyrværkeri 35 33

Sager for salgssteder i det fri vedr. nytårsfyrværkeri 16 19

Sager ved. anmeldelse fra oplag/salg i detailleddet,  
fyrværkeri kategori F1, der må sælges ved selvbetjening

107 95

Sager vedr. anmeldelse fra oplag/salg i detailleddet, konsumfyrværkeri 46 57

Tilladelser til andre pyrotekniske artikler 13 9

I alt 375 345

1) I 2022 har vi 16 faste fyrværkeri oplagssteder. I 2021 havde vi 15 steder i alt.  
Der skal foretages brandsyn på dem hvert andet år.
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Sagsbehandling 
Beskyttelsesrum

2022
Procentdel besvaret

Kommune indenfor 5 dage indenfor 10 dage indenfor 15 dage Antal

Albertslund 100% 100% 100% 1

Brøndby 100% 100% 100% 1

Dragør 100% 100% 100% 0

Frederiksberg 83% 83% 100% 6

Glostrup 100% 100% 100% 0

Hvidovre 100% 100% 100% 1

København 81% 96% 100% 48

Rødovre 100% 100% 100% 0

I alt 82% 94% 100% 57

SERVICEMÅL: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne

2021

Procentdel besvaret

Kommune indenfor 5 dage indenfor 10 dage indenfor 15 dage Antal

Albertslund 100% 100% 100% 3

Brøndby 100% 100% 100% 1

Dragør 100% 100% 100% 0

Frederiksberg 100% 100% 100% 4

Glostrup 0% 100 % 100% 1

Hvidovre 100% 100% 100% 1

København 92%  99% 100% 76

Rødovre 100% 100% 100% 0

I alt 86

SERVICEMÅL: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne

Hovedstadens Beredskab varetager sagsbehandling og myndighedsbehandling efter  
beskyttelsesrumslovgivningen.
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AGREEMENTS 
(SLA) 

Status 2022
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Introduktion
Ved etableringen af Hovedstadens Beredskab blev der udarbejdet en 
Service Level Agreement (SLA), som beskriver serviceniveauet for de 
opgaver, som Hovedstadens Beredskab skal varetage på myndigheds– og 
forebyggelsesområdet, herunder forventningerne til samarbejdet med 
ejerkommunerne. Service Level Agreement blev senest opdateret i 2021. 
Der er tale om opgaver bl.a. vedrørende risikobaseret dimensionering, 
beredskabsplaner og krisestyring, brandteknisk sagsbehandling og rådgiv-
ning, brandsyn, kampagner samt diverse tilladelser. Udover at beskrive 
den opgave, som Hovedstadens Beredskab skal løse og ansvarsfordelingen 
mellem Hovedstadens Beredskab og ejerkommunerne, beskriver de 
forskellige Service Level Agreements også forventningerne til: 

•	 Kompetencer/viden, som de medarbejdere i Hovedstadens Beredskab, 
der udfører opgaven, skal have (gælder for alle SLA).

•	 Den sagsbehandling/vejledning/rådgivning, der ydes over for fx ansøgere, 
bygherrer, institutioner, virksomheder, ejerkommunernes sagsbehandlere 
på området – herunder deltagelse i evt. dialogmøder (gælder for SLA 
markeret med *). 

•	 Eventuelle krav til særligt objektkendskab – dvs. til objekter, hvor der 
kræves særlige faglige kompetencer, sikkerhedsgodkendelser og/eller 
hvor der er en veludviklet lokal praksis. Behandling af disse objekter 
kræver et indgående kendskab til objekttypen og kendskab til de særlige 
forhold, der knytter sig til det konkrete objekt (gælder for SLA markeret 
med **).

•	 Eventuelle krav til sagsbehandlingstider/svarfrister. Grundet overgang 
til nyt ESDH-system i juni 2022 har det kun været muligt at trække data 
på sagsbehandlingstider for perioden 1. januar 2022 til og med 31. maj 
2022. Der er igangsat drøftelser i regi af samarbejdsorganet omkring 
alternative kvalitetsmål.

•	
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I forhold til krav til kompetencer og viden, herunder objektkendskab, gælder 
det for alle SLA, at Hovedstadens Beredskab overholder kravene til eventuel 
særlig uddannelse/uddannelsesniveau. Derudover er der kontinuerligt 
fokus på at sikre og udvikle vidensniveauet hos medarbejderne, herunder 
sikre ekspertise på såvel særlige som ensartede objekter på tværs af 
ejerkommunerne. 

Der er på Samarbejdsorganets møder i 2022 fra ejerkommunernes side 
løbende udtrykt stor tilfredshed med samarbejdet med Hovedstadens 
Beredskab på myndigheds- og forebyggelsesområdet. Samarbejds-
organet består af repræsentanter fra de 8 ejerkommuner, primært fra 
byggemyndighederne samt ledelsesrepræsentanter fra Hovedstadens 
Beredskab. Samarbejdsorganet mødes 2-4 gange årligt og har til opgave 
at understøtte en ensartet og høj service i forbindelse med myndigheds- 
og forebyggelses-opgaver samt understøtte et godt samarbejde på disse 
områder mellem Hovedstadens Beredskab og ejerkommunerne - og efter 
behov foretage mindre justeringer af SLA.

I det følgende redegøres for efterlevelsen af det aftalte serviceniveau for de 
enkelte SLA’er i 2022. 
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UDARBEJDELSE AF RBD**

Gældende RBD 2021+ blev godkendt i bestyrelsen i september 2020 og 
primo 2021 godkendt i alle ejerkommunernes kommunalbestyrelser. 
Hovedstadens Beredskab har på den baggrund iværksat implementeringen 
af planen. Bestyrelsen fik senest en status herpå på bestyrelsesmøde 
den 29. juni 2022. Planen er i udgangspunktet gældende for en 
fireårig periode frem til udgangen af 2024, men flere af udviklings- og 
implementeringspunkterne og dermed den fulde implementering har 
et længere tidsperspektiv. Planen sætter rammerne for Hovedstadens 
Beredskabs leverancer og udvikling. Udarbejdelsen af RBD’en sker som følge 
af kravene i BEK nr. 1085 af 25/10/2019.

UDARBEJDELSE AF BEREDSKABSPLAN**

I 2021 blev ny plan for fortsat drift vedtaget i 6 af 8 ejerkommuner, mens 2 
kommuner - i en fortsat meget tæt dialog med Hovedstadens Beredskab - 
forventede at vedtage deres nye plan i løbet af 1. halvår 2022. Der udestår 
fortsat en plan. Denne er i proces og forventes færdiggjort i 1. kvartal 2023.

UDARBEJDELSE AF SEKTORPLANER*; **

Hovedstadens Beredskab har i 2022 ydet rådgivning til alle 8 ejerkommuner 
i forhold til at få genbesøgt og evt. etableret planer og actioncards mv. for 
håndtering af forsyningssvigt i relation til de krisetendenser, der i 2022 er 
opstået på forsyningssiden og afledt af Ukrainekrigen. Arbejdet foregår 
primært gennem HOBS, som er den koordinerende stab tilsvarende ved 
COVID-krisen, men der ydes også en række konkrete rådgivninger, her-
under udarbejdelse af sårbarhedsanalyse. Samtidig forsøges det egentlige 
beredskabsplanlægningsmæssige arbejde i kommunerne gennem de 
lokale beredskabssamordninger genoptaget. Dette arbejde har været 
vanskeliggjort af de aktuelle krisetendenser i form af COVID samt de 
flygtninge- og forsyningsmæssige følgevirkninger af krigen i Ukraine, der har 
krævet og fortsat kræver ressourcer i både kommunerne og Hovedstadens 
Beredskab.

BRANDTEKNISK SAGSBEHANDLING, BEREDSKABSLOVEN*; **

Hovedstadens Beredskab har i 2022 udført brandteknisk sagsbehandling 
efter beredskabslovgivningen for brandfarlige virksomheder og oplag, 
herunder sagsbehandling af risikovirksomheder. I forhold til efterlevelsen af 
sagsbehandlingstider er tallene baseret på data fra perioden 1. januar 2022 
til og med 31. maj 2022. Billedet for denne periode i 2022 ser ud som følger:
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TABEL: BRANDTEKNISK SAGSBEHANDLING:  
BEREDSKABSLOV – TEKNISKE FORSKRIFTER

Procentdel besvaret i perioden 1. januar 2022 til og med 31. maj 2022.

Kommune
indenfor  
5 dage

indenfor  
10 dage

indenfor  
15 dage Antal

Albertslund 55 % 100 % 100 % 11

Brøndby 100 % 100 % 100 % 14

Dragør 0 % 0 % 0 % 0

Frederiksberg 0 % 0 % 0 % 0

Glostrup 100 % 100 % 100 % 6

Hvidovre 87 % 95 % 98 % 63

København 94 % 97 % 98 % 160

Rødovre 67 % 83 % 100 % 6

I alt 90 % 97 % 98 % 260

Servicemål: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne

For hele 2022 var det samlede antal henvendelser 446. Hovedstadens 
Beredskab har ud over den normale drift i 2022 haft mange andre aktiviteter 
på myndighedsområdet vedr. de tekniske forskrifter. Året 2022 bød på 
sager vedrørende den nuværende energikrise, heriblandt sager med 
akutte behov for at etablere nye oplag af gasolier som følge af de stigende 
gaspriser. Ligeledes har krisen sat skub i fokus på anvendelse af nye 
vedvarende energikilder. Hovedstadens Beredskab følger udviklingen tæt og 
sagsbehandler i stigende grad nye anlægstyper til produktion af brændsel 
f.eks. Power-to-X (PtX). Den grønne omstilling og energikrisen mærkes 
også i beredskabet, hvor der ses en tydelig stigning i antal henvendelser og 
sager vedrørende batterioplag, batterianlæg, og solceller. Dette medfører en 
øget kompleksitet i sagsbehandlingen, da batterier på nuværende tidspunkt 
mangler tydelig lovgivning ifm. store batterioplag og -anlæg. Beredskabet 
skal derfor udarbejde en tidskrævende individuel vurdering og analyse for 
hver enkel sag. Andre konsekvenser af den grønne omstilling er det øgede 
fokus på brint og PtX, hvor store forandringer i samfundets energiforbrug og 
oplag forventes, og derfor også at beredskabets sagsbehandling i stigende 
grad vil henhøre fra PtX-sager. 
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BRANDTEKNISK BYGGESAGSBEHANDLING, BYGGELOVEN*; **

Hovedstadens Beredskab har i 2022 ydet rådgivning ved sagsbehandling 
efter bygningsreglementets kapitel 5 om brand og generel rådgivning om 
byggesagsrelaterede forhold. 

Ift. efterlevelsen af sagsbehandlingstiderne for de skriftlige udtalelser om 
brandtekniske forhold er tallene baseret på data fra perioden 1. januar 2022 
til og med 31. maj 2022. Billedet for denne periode i 2022 ser ud som følger:

TABEL: BRANDTEKNISK SAGSBEHANDLING: BYGGELOV

Procentdel besvaret i perioden 1. januar 2022 til og med 31. maj 2022

Kommune
indenfor  
5 dage

indenfor  
10 dage

indenfor  
15 dage Antal

Albertslund 100 100 100 1

Brøndby 71 95 100 21

Dragør 100 100 100 4

Frederiksberg 96 100 100 49

Glostrup 88 96 96 26

Hvidovre 58 92 100 12

København 74 89 94 668

Rødovre 95 100 100 19

I alt 76% 90% 95% 800

Servicemål: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne

For hele 2022 var det samlede antal skriftlige henvendelser 1.608.

Rådgivningen på det brandtekniske område over for vores ejerkommuner 
rummer udtalelser omkring afvigelser fra de traditionelle indsatstaktiske 
forhold jævnfør byggelovgivningens certificeringsordning. Derudover 
indeholder tallene beredskabets svartider på teknisk sagsbehandling af 
arrangementer, transportable konstruktioner og relevante driftsrelaterede 
forhold. Rådgivningen og svartiderne har båret præg af den fortsatte 
opgave med implementering af certificeringsordningen samt nye emner til 
teknisk sagsbehandling vedrørende driftsrelaterede forhold (midlertidige 
indendørsarrangementer, pladsfordelingsplaner mv.) i tråd med ændring af 
byggelovgivningen. 



63

SERVICE LEVEL AGREEMENTS  2022

Behovet for skriftlige udtalelser fra beredskabet omkring sager fra 
før certificeringsordningen* er samlet set fortsat nedadgående, men 
kompleksiteten i sagerne er ofte høj og dermed tidskrævende, hvorfor 
svartider særligt på denne type sager bærer præg heraf. 

Midlertidige udendørs arrangementer blev i 2022 igen aktuelt efter en 
stille periode under COVID. Med mulighed for kommunernes tekniske 
sagsbehandling af brandsikkerheden på udendørs arrangementer blev 
90 arrangementer behandlet med støtte fra beredskabet. Derudover har 
beredskabet deltaget i planlægningsarbejdet hos kommuner og politi ved de 
meget store arrangementer så som Distortion, Tour de France, Copenhell, 
julemarkeder mv. Ud over de skriftlige udtalelser besøger beredskabet 
ejerkommunernes byggemyndigheder fast en til to gange om ugen for 
at sikre mulighed for sparring og rådgivning ved de lettere byggesager. 
Besøgene og andre møder i kommunen har været fysiske og/eller virtuelle, 
tilpasset de aktuelle COVID-19 restriktioner og hensyn.
Beredskabet deltager desuden med invitation fra byggemyndigheden i 
forhåndsdialogmøder, hvor indsatsforholdene for det konkrete byggeri kan 

FORKLARING AF CERTIFICERINGSORDNINGEN
Byggeloven blev ændret i 2016, og der blev indført hjemmel til at lave en 
certificeringsordning for dokumentation af tekniske forhold i bygningsregle-
mentet, herunder for brandområdet. Certificeringsordningen stiller kompe-
tence- og kvalifikationskrav til personer, der skal dokumentere og kontrollere 
overholdelse af bygningsreglementets krav til brandforhold ved byggesags-
behandling af byggeri. Efter en overgangsperiode, hvor ansøger kunne vælge 
mellem teknisk sagsbehandling i kommuner eller certificeringsordningen, 
trådte ordningen i kraft den 1. januar 2020. Kommunerne kunne herefter 
ikke længere udføre den tekniske byggesagsbehandling på brandområdet. 
Kommunerne skal dog med certificeringsordningen, og i samråd med Hoved-
stadens Beredskab, tage stilling til de indsatsmæssige forhold, der afviger 
fra bygningsreglementets præaccepterede løsninger omkring redningsbered-
skabets indsatsmuligheder. Sidenhen er en række forhold successivt tilba-
geført med mulighed for teknisk sagsbehandling hos kommunerne, herunder 
for visse midlertidige arrangementer (indendørs og udendørs) og en række 
driftsrelaterede brandforhold (pladsfordelingsplaner, midlertidig overnatning, 
forsamlingstelte mv). Hovedstadens Beredskab rådgiver ligeledes ejerkom-
munernes byggemyndighed i sagsbehandlingen ved teknisk sagsbehandling 
af disse forhold. Til brug for beredskabets arbejde med brandsyn, automatisk 
alarmforbindelse til beredskabet (ABA), myndighedsbehandling af brandfar-
lig industri, indsatsforberedende arbejde samt arbejde med risikobaserede 
dimensionering udleveres relevant materiale fra byggesager til beredskabet 
af ejerkommunerne.
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præsenteres og drøftes forinden byggeansøgning, og være med til at sikre 
en optimal og effektiv sagsbehandling af forholdene. Det har i 2022 givet 
anledning til 308 henvendelser med ønske om forhåndsdialog. 

I 2022 har der været en del akutte byggesager relateret til krisen i Ukraine, 
herunder en del midlertidige overnatningssteder samt pavillonbyer til 
flygtninge, hvor beredskabet har bistået byggemyndighederne med 
brandteknisk rådgivning.

BRANDTEKNISK RÅDGIVNING,  
BEREDSKABSPLANER JF. RISIKOBEKENDTGØRELSEN

Hovedstadens Beredskab har igennem 2022 samarbejdet med de 
øvrige risikomyndigheder, miljømyndighederne (ejerkommuner og 
Miljøstyrelsen), Arbejdstilsynet, Københavns Politi og Vestegnens Politi 
om brandsikkerheden på de 10 risikovirksomheder, der er omfattet af 
risikobekendtgørelsen, i beredskabets dækningsområde. 

For de 6 særlig risikofyldte risikovirksomheder i dækningsområdet (kolonne 
3 virksomheder i risikobekendtgørelsen) har beredskabet deltaget i de årlige 
risikotilsyn sammen med de øvrige relevante risikomyndigheder afhængig af 
objektets karakter.  

Beredskabets sagsbehandling af risikovirksomheder er blevet udvidet 
til sammenligning med de forrige år, da beredskabet, sammen med 
Beredskabsstyrelsen, har deltaget i møder samt sagsbehandlet på den 
kommende PtX - kolonne 3 virksomhed på Avedøreværket. Der forventes 
også udvidet sagsbehandling i 2023 i forbindelse med oprettelse af denne 
virksomhed.

For risikovirksomheder i kolonne 3 klassen, skal den eksterne 
beredskabsplan (plan for beredskabets, politiets og virksomhedens 
håndtering af et stort uheld) afprøves hvert tredje år. Denne afprøvning blev 
i 2022 udført som en stabsøvelse, hvor samtlige kolonne 3 virksomheder på 
Prøvestenen deltog. 
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BRANDSYN*; **

Hovedstadens Beredskab har i 2022 haft et stort fokus på at fortolke og 
implementere de lovgivningsændringer, der trådte i kraft 1. januar 2022.  
Der er formuleret markante ændringer af brandsynsfrekvenser for blandt 
andet følgende:

•	 Skoler: Er gået fra en 2-årig til en 1-årig brandsynsfrekvens.
•	 Daginstitutioner: Er gået fra en 2-årig til en 1-årig brandsynsfrekvens.
•	 Butikker: Er gået fra en 2- eller 3-årig til en 1- eller 2-årig 			 
	 brandsynsfrekvens. 
•	 Virksomhedskantiner: Kunne før risikovurderes til 0. Nu er der en 		
	 1-årig brandsynsfrekvens.
•	 Forsamlingslokaler: Er gået fra en 3-årig til en 1-årig 				  
	 brandsynsfrekvens. Dette gælder dog ikke diskoteker, som altid har 		
	 haft en 1-årig brandsynsfrekvens.
•	 Hoteller: Er gået fra en 2-årig til en 1-årig brandsynsfrekvens.
•	 Idrætshaller: Er gået fra en 5-årig til en 1-årig brandsynsfrekvens.

Samlet set er der i Hovedstadens Beredskabs dækningsområde ca. 4.500 
objekter, der er ændret til en hyppigere termin for brandsyn. Hovedstadens 
Beredskab går naturligvis ind i en konkret risikovurdering af hvert enkelt 
objekt, som dog maksimalt kan resultere i en 3-årig termin, eftersom 
objekterne skal risikovurderes min. hvert 3. år.

Formuleringerne om indholdet af brandsynet er på flere punkter skærpet 
i den nye lovgivning og kompetencefordelingen er ændret, således at der i 
mange tilfælde kan blive behov for at rekvirere certificeret brandrådgiver.

I forlængelse af den årlige redegørelse vil der til hver ejerkommune blive 
sendt en oversigt over kommunens brandsynsobjekter, hvor der er foretaget 
brandsyn det pågældende år samt en oversigt over påbud og forbud. 
Hver ejerkommune modtog ved årets start oplysninger om antallet af 
brandsynsobjekter i kommunen og brandsynsterminen for det enkelt objekt. 
Disse tal er henover 2022 justeret, fordi der med den nye lovgivning er behov 
for at indfase de nye frekvenser. Der har i 2022 været gennemført ca. 300 
flere brandsyn end i 2021. 



66

TABEL: BRANDSYN 2022

Kommune Antal gennemførte brandsyn % af de lovpligtige brandsyn 

Albertslund 172 100%

Brøndby 171 100%

Dragør 69 100%

Frederiksberg 269 100%

Glostrup 101 100%

Hvidovre 214 100%

København 2.220 100%

Rødovre 79 100%

Total 3.295 100 %

Ved årets start opgøres det kommendes års forventede brandsynsobjekter, 
der jævnfør den samlede oversigt skal synes. Imidlertid kan det i årets løb 
ske, at institutioner lukkes, anvendelsen ændres, ibrugtagningen af bygning 
udsættes eller nye objekter, fx butikker, kommer til. Desuden skal brandsyn 
foretages, mens stedet er i drift. Hvis stedet således er lukket for drift, vil 
brandsynet først kunne gennemføres, når driften er genetableret.

FYRVÆRKERI*

Hovedstadens Beredskab har i 2022 sagsbehandlet ansøgninger om 
opbevaring, anvendelse m.m. af fyrværkeri ift. at give tilladelser, afslag, 
stillet vilkår, m.v.

Ift. efterlevelsen af sagsbehandlingstiderne for sagsbehandling af fyrværkeri 
er tallene baseret på data fra perioden 1. januar 2022 til og med 31. maj 
2022. Den første del af året er traditionelt ikke den travleste periode, 
da omfanget af sager typisk er størst op imod nytår, hvor salgssteder 
behandles og godkendes. Svartiderne for Frederiksberg er påvirket af et 
svigt imellem overførsel af ansøgninger fra virksomheders digitale indgang 
- VIRK-portal - til beredskabet i maj. Svartiderne fra København er påvirket 
af fejljournalisering af en enkelt sag i januar. De øvrige 52 ansøgninger i 
København er behandlet med 100%. Billedet for denne periode i 2022 ser ud 
som følger: 
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TABEL: SAGSBEHANDLING: FYRVÆRKERI 2022

Procentdel besvaret i perioden 1. januar 2022 til og med 31 maj 2022

Kommune Indenfor 20 dage Antal

Albertslund - 0

Brøndby 100% 1

Dragør - 0

Frederiksberg 81% 20

Glostrup - 0

Hvidovre - 0

København 98% 53

Rødovre - 0

Total 93% 74

Servicemål 100% af sagerne

For hele 2022 er det samlede antal henvendelser 517.

Antallet af fyrværkeritilladelser til arrangementsfyrværkeri har været 
stigende i 2022 efter COVID-19 årene. Nytåret 2022-23 har budt på 97 
salgssteder af fyrværkeri i beredskabets dækningsområde. Salgsstederne 
var fordelt på 51 salgstelte og/eller fyrværkericontainere og 46 butikker. 

Beredskabet foretog op til jul og i dagene mellem jul og nytår tilsyn af 
salgstelte/fyrværkericontainere i det omfang, fyrværkeribekendtgørelsen 
foreskriver, samt tilsyn af udvalgte salgssteder i butikker. Her blev givet 
96 påbud og manglerne var typisk for store fyrværkerioplag, køretøjer for 
tæt på salgssted, manglende egenkontrol, manglende skiltning, forkerte 
opstillinger i forhold til ansøgning mv. Der blev ved årets fyrværkeri tilsyn 
anmeldt et salgssted til politiet.

Endelig har Hovedstadens Beredskab i 2022 foretaget 7 tilsyn af de faste 
fyrværkerioplag. Oplagene er placeret på genbrugspladser, ved teatre, mv. 
Brandsynsintervallet for beredskabets 15 faste oplag er to år. Der var på tre 
af årets tilsyn på lokaliteterne ingen påbud.
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KAMPAGNER, FOREBYGGELSE AF BRAND

I 2022 satte Hovedstadens Beredskab igen fart på forskellige institutions, 
virksomheds, og de borgernære, forebyggende initiativer.

Det er de traditionelle arrangementer Glød & Flamme, der 2 gange årligt 
gennemføres i to forskellige ejerkommuner, i 2022 i DGI-byen i København 
og i Kedelhallen på Frederiksberg. Derudover samarbejdede Hovedstadens 
Beredskab igen med Tivoli om ’Hverdagens Helte’, hvor beredskabet deltog 
med frivillige, Ungdomsbrandkorpset samt operativt ansatte og køretøjer 
til en spændende dag om forebyggelse. Beredskabets Dag blev afviklet 
med temaet ’Tryghed på og ved vand’ på Ofelia Plads med stor tilslutning 
og tilfredshed fra de eksterne samarbejdspartnere, som var aktører på og 
ved vandet. Beredskabet deltog også i kulturnætterne i både København og 
Glostrup, og gav således også her borgerne mulighed for en introduktion til 
at forebygge og begrænse hændelser.

I efteråret deltog Hovedstadens Beredskab i den landsdækkende 
Røgalarmspatrulje i Brøndby Kommune, hvor frivillige og spejdere i 
samarbejde stemte dørklokker og tilbød opsætning af røgalarmer hos 
borgere.

Endelig har Hovedstadens Beredskab ved de lokale stationer i 2022 afviklet 
både røgalarmsindsatser gennem tilstedeværelse på julemarkeder og ved 
juletræstænding samt en indsats for et sikkert nytår ved at opsøge unge i 
lokalområderne. I forhold til alle arrangementer og indsatser er arbejdet 
med at anvende og være til stede på sociale medier intensiveret.

Hovedstadens Beredskab har i 2022 udviklet og struktureret samarbejdet 
om Eget Beredskab, hvor større institutioner og særlige virksomheder kan 
deltage. Stationerne har besøgt virksomhederne, og virksomhederne har 
bidraget aktivt i netværket, hvor der har været afviklet 4 møder med oplæg 
og debat, og nye virksomheder er kommet til.

Der er afviklet en lang række kurser med forebyggende sigte for/på og 
rådgivning af vores ejerkommuners institutioner. Hovedstadens Beredskab 
arbejder kontinuerligt med at udvikle tilbuddene, så institutionernes behov 
mødes relevant og med kvalitet.
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BESKYTTELSESRUM

Hovedstadens Beredskab har i 2022 varetaget sagsbehandling og 
myndighedsbehandling efter beskyttelsesrumslovgivningen.

SAGSBEHANDLING: BESKYTTELSESRUM

i perioden 1. januar 2022 til og med 31. maj 2022

Kommune
indenfor  
5 dage

indenfor  
10 dage

indenfor  
15 dage Antal

Albertslund 100% 100% 100 % 1

Brøndby 100% 100% 100 % 1

Dragør 100% 100% 100 % 0

Frederiksberg 83% 83% 100 % 6

Glostrup 100% 100% 100 % 0

Hvidovre 100% 100% 100 % 1

København 81% 96% 100 % 48

Rødovre 100% 100% 100 % 0

I alt 82% 94% 100 % 57

Servicemål: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95 % af sagerne

GEBYROPKRÆVNING VED BLINDE ALARMER*

Hovedstadens Beredskabs bestyrelse fastsatte på sit møde den 21. april 
2021 gebyr for 2022 for tilslutning og overvågning af brandtekniske 
installationer samt for udrykning til blinde alarmer ifm. sådanne anlæg, 
jf. beredskabslovens § 23a. Gældende gebyrer fremgår af Hovedstadens 
Beredskabs hjemmeside.

For relevante SLA’er, er der udarbejdet detaljerede samarbejds- og 
arbejdsgangsbeskrivelser mellem Hovedstadens Beredskab og 
ejerkommunerne med henblik på at sikre videndeling og en nærmere 
forventningsafstemning med hensyn til, hvem der gør hvad, hvornår og 
hvordan. 
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Påtegninger
LEDELSENS PÅTEGNING

Undertegnede har dags dato aflagt årsregnskab for 2022 for Hovedstadens 
Beredskab I/S (Hovedstadens Beredskab).

Årsregnskabet bygger på de obligatoriske oversigter og redegørelser, der 
skal aflægges i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelse om kom­
munernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig således, at års­
regnskabet giver et retvisende billede af Hovedstadens Beredskabs aktiver 
og passiver, finansielle stilling samt årets økonomiske resultat.

København, den 26, april 2023

Direktør Jakob Vedsted Andersen





Den uafhængige  
revisors  
revisionspåtegning
Til bestyrelsen i Hovedstadens Beredskab I/S 

REVISIONSPÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET 

KONKLUSION 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet, der omfatter siderne 81 - 97 i alle 
væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med 
kravene i bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, 
revision mv.

Vi har revideret årsregnskabet for Hovedstadens Beredskab I/S (”selska-
bet”) for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022, der omfatter anvendt 
regnskabspraksis, resultatopgørelse, finansieringsoversigt, balance og noter 
(”regnskabet”).

GRUNDLAG FOR KONKLUSION 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale stan-
darder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt 
standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af 
bestemmelserne i bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabsvæ-
sen, revision m.v. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af 
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GRUNDLAG FOR KONKLUSION 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale stan-
darder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt 
standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af 
bestemmelserne i bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabsvæ-
sen, revision m.v. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af 

regnskabet. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med Interna-
tional Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer 
for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er 
gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i 
henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede 
revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.
CENTRALE FORHOLD VED REVISIONEN

Vi har fastlagt, at der ikke er centrale forhold ved revisionen at kommunikere 
i vores revisionspåtegning.

LEDELSENS ANSVAR FOR REGNSKABET

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et regnskab, der giver et retvi-
sende billede i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelse om kom-
munernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv. Ledelsen har endvidere 
ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at 
udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selska-
bets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat 
drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag 
af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til 
hensigt at afvikle selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk 
alternativ end at gøre dette.
 
REVISORS ANSVAR FOR REVISION AF REGNSKABET

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed 
er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser 
eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad 
af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om 
revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarder-
ne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmel-
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serne i bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabsvæsen, revision 
m.v., altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlin-
formationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes 
som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller 
samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer 
på grundlag af regnskabet.
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale 
standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, 
samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag 
af bestemmelserne i bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabs-
væsen, revision m.v., foretager vi faglige vurderinger og opretholder profes-
sionel skepsis under revisionen. Herudover:  

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regn-
skabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører 
revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, 
der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion.  
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigel-
ser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvi-
gelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladel-
ser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at 
kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændigheder-
ne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selska-
bets interne kontrol.  

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, 
er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysnin-
ger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag 
af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begi-
venheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til 
at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, 
skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i 
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regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere 
vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er 
opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenhe-
der eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte 
driften.

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regn-
skabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de un-
derliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et 
retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte 
omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisi-
onsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern 
kontrol, som vi identificerer under revisionen. 

Vi afgiver også en udtalelse til den øverste ledelse om, at vi har opfyldt rele-
vante etiske krav vedrørende uafhængighed, og oplyser den om alle relatio-
ner og andre forhold, der med rimelighed kan tænkes at påvirke vores uaf-
hængighed og, hvor dette er relevant, anvendte sikkerhedsforanstaltninger 
eller handlinger foretaget for at eliminere trusler.
Med udgangspunkt i de forhold, der er kommunikeret til den øverste ledelse, 
fastslår vi, hvilke forhold der var mest betydelige ved revisionen af regnska-
bet for den aktuelle periode og dermed er centrale forhold ved revisionen. Vi 
beskriver disse forhold i vores revisionspåtegning, medmindre lov eller øvrig 
regulering udelukker, at forholdet offentliggøres.

ANDRE OPLYSNINGER END REGNSKABET

Ledelsen er ansvarlig for Andre Oplysninger. Andre Oplysninger omfatter 
ledelsesberetning, siderne 80 - 81. Vores konklusion om regnskabet dækker 
ikke Andre Oplysninger, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sik-
kerhed om disse.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse 
Andre Oplysninger og i den forbindelse overveje, om Andre Oplysninger er 
væsentligt inkonsistente med regnskabet eller vores viden opnået ved revisi-
onen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. Hvis 
vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er væsentlig fejlin-
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formation i Andre Oplysninger, skal vi rapportere om dette forhold. 
Vi har ingenting at rapportere i den forbindelse.

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering
YDERLIGERE OPLYSNINGER KRÆVET I HENHOLD TIL BEKENDTGØRELSE  
NR. 311 AF 27. MARTS 2019 OM KOMMUNAL OG REGIONAL REVISION

Vores konklusion er konsistent med vores revisionsberetning til bestyrelsen.

Efter vores bedste overbevisning er der ikke udført forbudte ikke-revisions-
ydelser som omhandlet i bekendtgørelse nr. 311 af 27. marts 2019 om kom-
munal og regional revision.

Udover den lovpligtige revision, har vi afgivet erklæringer på projektregnska-
ber, andre erklæringer, der er pålagt selskabet, samt diverse rådgivningsop-
gaver. Der henvises til revisionsberetningen, for en detaljeret oplistning af 
opgaver.

Vi blev af bestyrelsen første gang antaget som revisor for selskabet gælden-
de fra den 1. januar 2016 for regnskabsåret 2016 og har varetaget revisionen 
i en samlet opgaveperiode på 7 år frem til og med regnskabsåret 2022. Vi 
blev senest antaget efter en udbudsprocedure i 2016.

UDTALELSE OM JURIDISK-KRITISK REVISION OG FORVALTNINGSREVISION

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaf-
læggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre 
forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er 
også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvalt-
ningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af regnskabet. 
Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, 
der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.
I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at gennemfø-
re juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i over-
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ensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske 
revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de 
undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i over­
ensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre 
forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis.
I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de un­
dersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økono­
miske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er 
omfattet af regnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til 
væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse. 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

København, den 26. april 2023

PricewaterhouseCoopers 
Statsautgqseret Revisionspartnerselskab 

12 31

Petersen 
jtatsautoriseret revisor 
ime34352

79



Ledelsesberetning
Afstedkommet af den aktuelle geopolitiske situation har Hovedstadens Bered-
skab i 2022 haft fokus på at igangsætte en række projekter, som har haft til 
formål at øge beredskabets robusthed og kriseparathed. I løbet af 2022 er der 
fx blevet etableret flere nødstrømsanlæg med henblik på opretholdelse af fort-
sat drift ved strømudfald, øget sikring og overvågning på alle stationer samt et 
øget niveau af cybersikkerhed mv. Enkelte af projekterne vil strække sig ind i 
2023.

Cyber- og informationssikkerhed er, blandt andet i lyset af ovenstående, et af 
de vigtigste fokusområder for Hovedstadens Beredskab. I 2022 er der blevet 
udarbejdet nye IT-beredskabsplaner for de kritiske områder. Endvidere er orga-
nisationen blevet tildelt D-Mærket, som er Danmarks nye mærkningsordning 
for digital ansvarlighed. 

Et yderligere fokusområde har været at yde rådgivning til alle otte ejerkom-
muner i forhold til at få udviklet planer og actioncards mv. vedrørende håndte-
ring af forsyningssvigt i relation til de krisetendenser, der i 2022 er opstået på 
blandt andet forsyningssiden. Hovedstadens Beredskab har således bistået ved 
gennemførelse af risikovurderinger i de enkelte ejerkommuner. Dette arbejde 
bygger bl.a. på de mange beredskabsmæssige erfaringer, der er opbygget i 
forbindelse med de tidligere års store opgaver med håndtering af følgevirknin-
gerne af COVID-19.

Hovedstadens Beredskab har også i 2022, mere aktuelt end nogensinde før, 
arbejdet med løbende at udvikle og tilpasse beredskabet til de aktuelle risici i 
hovedstadsområdet, hvilket blandt andet har omfattet Specialtjenesten samt 
vagtcentralen og operationscenteret.

Den endelige implementering af Specialtjenesten 2.0 blev afsluttet i 2022. 
Formålet med projektet har blandt andet været at styrke kompetenceniveauet 
og beredskabskapaciteten. Det har betydet en omlægning af arbejdstiden og 
vagterne, så der er skabt mulighed for flere øvelser og uddannelsesaktiviteter. 
Derudover blev der leveret fem nye køretøjer, som understøtter den faglige 
udvikling og giver en større fleksibilitet.

I 2022 er det gode samarbejde med andre beredskaber om vagtcentralen og 
operationscenteret blevet yderligere udviklet og udbygget. Det har betydet en 
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intensivering af arbejdet med de samlede beredskabers robusthed over for 
større hændelser mv. Samarbejdets værdi viste sig tydeligt i forbindelse med to 
store hændelser i 2022 - branden på Grøndals Parkvej samt skyderiet i Field’s. 
Det styrkede samarbejde og fælles kendskab til procedurer mv. kunne bidrage 
til et effektivt og gnidningsfrit arbejde på skadestederne, ligesom operations-
centerets tværgående disponeringer af indsatsenheder kunne bidrage til opret-
holdelse af et beredskab på højt niveau.

2022 var endvidere året, hvor Hovedstadens Beredskabs ambulancetjeneste 
blev endeligt overdraget til Region Hovedstaden. Tabet af ambulanceudbuddet 
i 2021 bevirkede, at Hovedstadens Beredskab i starten af 2022 stod overfor et 
stort udgiftspres forårsaget af bl.a. stigende antal opsigelser som følge af tabet 
af ambulancetjenesten. Disse udfordringer blev håndteret ved en opbremsning 
af en række aktiviteter og udskydelse af projekter. Med indgåelse af samar-
bejdsaftalen med Region Hovedstaden blev ambulancetjenesten overdraget til 
regionen pr. 1. juni 2022, hvormed den fremtidige drift blev sikret. 

Et af Hovedstadens Beredskabs strategiske indsatsområder er at være og 
fortsat udvikle en attraktiv arbejdsplads med et stærkt arbejdsmiljø. I forhold 
til sygefraværsindsatsen har Hovedstadens Beredskab over en årrække mod-
taget 4,6 millioner kroner fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering til 
gennemførsel af et sygefraværsprojekt. Projektet er efter næsten tre år afslut-
tet med udgangen af 2022. I sin levetid har projektets fokus været på de fem 
indsatsområder, data, forebyggelse, sygemelding, organisering og koordinering. 
Særligt har der været et stort fokus på data, da det ligger til grund for de øvrige 
indsatsområder, og projektet har derfor arbejdet på at sikre ensrettede og vali-
de data på sygefraværsområdet.

Et af Hovedstadens Beredskabs vigtigste projekter i de seneste år har været 
at samle den tekniske afdelings områder fra flere forskellige lokaliteter til én. 
I 2022 blev der etableret et værksted for el- og personvogne, og den endelige 
indretning af afdelingen blev afsluttet. Derudover er der arbejdet med fælles 
administration, fælles varemodtagelse, øget digitalisering og lagerstyring, som 
vil blive afsluttet i 2023. Til understøttelse af den nye samlokaliserede afdeling 
er der også blevet investeret i otte nye el-drevne færdselsvogne.
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HOVED- OG NØGLETAL

  Alle tal i mio. kr. 2022 2021

Driftsbidrag -379,9 -373,2

Indtægtsdækket virksomhed -199,6 -252,0

Løn 389,3 457,1

Bidrag til tjenestemandspensioner 13,5 14,3

Husleje 44,4 41,7

Driftsudgifter 136,7 122,2

Driftsresultat 4,3 10,1

Balancesum 253,5 257,4

Investeringer i materielle  
anlægsaktiver 

19,8 4,2

Langfristet gæld -69,0 -55,7

Egenkapital -31,2 -47,2
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MÅL FOR ØKONOMIOMRÅDET I 2023

For Hovedstadens Beredskab bliver 2023 et år, hvor driften og organisatio-
nen skal tilpasses bortfaldet af ambulancetjenesten. Der vil samtidigt blive 
arbejdet med den sidste fase af implementeringen af anbefalingerne fra 
budgetanalysen vedrørende primært mandskabsplanlægningen. 

På økonomiområdet vil der i 2023 være fokus på at arbejde med risikostyring 
i budgetopfølgningen samt fortsat optimering af økonomistyringen herunder 
likviditetsstyring og anlægsopfølgning.
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Årets resultat
HOVEDSTADENS BEREDSKABS DRIFTSRESULTAT

Alle tal i mio. kr. Budget 2022 Regnskab 2022 Afvigelse

Driftsbidrag ejerkommuner -379,9 -379,9 0,0

Indtægtsdækket virksomhed -256,2 -199,6 56,6

Indtægter i alt -636,1 -579,5 56,6

Løn 454,3 389,3 -65,0

Bidrag til tjenestemandspensioner 13,7 13,5 -0,2

Husleje 39,8 44,4 4,6

Drift 128,3 136,7 8,4

Udgifter i alt 636,1 583,9 -52,2

Årets resultatÅrets resultat 0,00,0 4,3 4,34,3

Afvigelse i forhold til det vedtagne budget 

Løn
Afvigelsen i forhold til det vedtagne budget er i alt 65 mio. kr. De sparede lønudgifter til de virk-
somhedsoverdragede medarbejdere på ambulanceområdet udgør hovedparten af denne afvigel-
se. I perioden januar til maj 2022 har mandskabssituationen i ambulancetjenesten også medført 
sparede lønudgifter på grund af fratrådte medarbejdere samt øgede udgifter til ekstravagter. 
Den resterende afvigelse skyldes primært øgede lønrefusioner i 2022. 

Bidrag til tjenestemandspensioner
Afvigelsen på 0,2 mio. kr. skyldes, at nogle tjenestemænd er gået af tidligere end antaget i det 
vedtagne budget.

Husleje inkl. forbrugsudgifter
Afvigelsen på husleje inkl. forbrugsudgifter på 4,6 mio. kr. vedrører primært øgede udgifter til 
el og varme som følge af et stigende prisniveau. Merforbruget på dette område er i 2022 finan-
sieret ved en forhøjet bevilling fra ejerkommunerne i 2023. Herudover er der merforbrug vedr. 
renovation samt øget rengøring i forbindelse med coronapandemien.

84



Øvrige driftsudgifter
Afvigelsen i forhold til det vedtagne budget på øvrige driftsudgifter er 8,4 mio. kr., 
som skyldes en række mer- og mindreforbrug på forskellige aktiviteter. Afvigelsen 
skyldes bl.a. øget bod vedr. ambulancetjenesten i årets første fem måneder, udgifter 
i forbindelse med samarbejdsaftalen efter juni 2022 samt gennemførelsen af kriti-
ske projekter mv. for ca. 9,5 mio. kr. Omvendt har opbremsningen af den økonomiske 
aktivitet medført, at aktiviteter er blevet nedskaleret eller udskudt til 2023, fx RBD 
21+-projekter, samlokaliseringsprojektet og ikke-lovpligtige øvelser og uddannelser.

Eksterne indtægter 
Afvigelsen i forhold til det vedtagne budget er mindreindtægter på 56,6 mio. kr. 
Indgåelse af samarbejdsaftalen på ambulanceområdet har betydet mindreindtægter 
på 79,5 mio. kr. i 2022 som følge af, at de faste vederlag ikke opkrævedes fra juni 
måned samt at Region Hovedstaden frakøbte 4 beredskaber i april og maj måned. 
Samarbejdsaftalen medførte dog også indtægter for Hovedstadens Beredskab, idet 
Hovedstadens Beredskab har hjulpet Region Hovedstaden med etableringen af ny 
ambulancetjeneste. Disse indtægter er blevet generet i form af udlån af medarbej-
dere til Region Hovedstaden samt ydelser såsom vask af mundering og håndtering 
af utensilier mv. Disse merindtægter er på ca. 13 mio. kr. i 2022. 

Den resterende afvigelse skyldes primært merindtægter på ABA-området som 
følge af, at det vedtagne budget er fastsat ud fra et forsigtighedsprincip. De faktiske 
indtægter i 2022 er ca. 6 mio. kr. højere end budgetteret. Herudover er der en række 
mer- og mindreindtægter på forskellige aktiviteter, herunder tilskud til udgifter rela-
teret til afvikling af Tour de France og tilskud til sygefraværsprojektet. Omvendt er 
lavere indtægter fx vedr. ophjælpninger, hvor efterspørgslen på ydelserne er falden-
de.
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Anvendt  
regnskabspraksis
GENERELT 

Hovedstadens Beredskab er en fælleskommunal virksomhed oprettet efter 
styrelseslovens § 60, hvorfor regnskabet aflægges i overensstemmelse med 
kravene i bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, 
revision mv.

BOGFØRINGSPRINCIPPER

Hovedstadens Beredskabs bogføring foretages i overensstemmelse med god 
bogføringsskik. Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der 
til enhver tid anses for god skik og brug blandt kyndige og ansvarsbevidste 
fagfolk inden for bogføringsområdet. 

Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og 
Regnskabssystem for kommuner samt øvrige relevante forskrifter er fulgt. 
Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transakti-
onsspor, beskrivelser af bogføringen, herunder aftaler om elektronisk da-
taudveksling, beskrivelser af systemer til at opbevare og fremfinde opbeva-
ret regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysninger i øvrigt, 
som er nødvendige for kontrolsporet, regnskaber samt revision.
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Driftsregnskab 
Selskabets indtægter består af driftsbidrag fra ejerkommunerne og ind-
tægtsdækket virksomhed, som omfatter ambulancekørsel, brandalarman-
læg (ABA), tyverialarmer (AIA), sikkerhedsvagter, samarbejdsaftaler mv. 
Disse indregnes i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet. 
Selskabets driftsudgifter omfatter omkostninger til opretholdelse af driften 
af beredskabet. Driftsudgifter i regnskabsopgørelsen indregnes i det regn-
skabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet, forudsat at de er kendte for 
Hovedstadens Beredskab inden udløbet af supplementsperioden, der slutter 
1. marts i det nye regnskabsår. 

Der foretages endvidere efter supplementsperiodens udløb registrering af 
væsentlige afslutningsposteringer frem til 15. marts. 

Selskabets personaleomkostninger omfatter bidrag til tjenestemandspensi-
oner, løn og andre personaleomkostninger til ledelse, administrativt, opera-
tivt og teknisk personale. 

Præsentationen af årsregnskabet tager udgangspunkt i det udgiftsbaserede 
regnskab. Årsregnskabets primære funktion er at kunne sammenholde regn-
skabet med budgettet, der er opgjort efter udgiftsbaserede principper.

87

ÅRSREGNSKAB  2022



Balancen
Formålet med balancen er at vise Hovedstadens Beredskabs aktiver og pas-
siver opgjort henholdsvis primo og ultimo regnskabsåret, idet der ved pas-
siver forstås summen af egenkapital og forpligtigelser. Balancen er opgjort 
efter den omkostningsbaserede regnskabsmetode.

ANLÆGSAKTIVER 

Materielle anlægsaktiver  

Materielle anlægsaktiver under udførelse
Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til akkumulerede betalinger, 
indtil aktivet er færdigt. Der afskrives ikke på anlægsaktiver under udførelse, 
men påbegyndes først, når aktivet tages i brug.

Køretøjer 
Aktiver indregnes i balancen til kostpris med fradrag af foretagne af- og 
nedskrivninger. Ejendomsretten dokumenteres via bogførte fakturaer og lea-
singaftaler m.v. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger 
direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at 
blive taget i brug. 

Afskrivninger for erhvervede materielle anlægsaktiver fordeles lineært over 
aktivernes forventede levetid, mens afskrivninger for leasede materielle 
anlægsaktiver fordeles lineært over leasingperioden. 

Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder samt aktiver med en anskaffel-
sessum under 100.000 kr. indregnes i resultatopgørelsen i anskaffelsesåret 
og registreres således ikke i anlægskartoteket. Køretøjer måles til kostpris 
med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Udgifter på over 100.000 kr., der medfører en væsentlig forbedring af et ak-
tivs egenskaber eller en væsentlig forlængelse af et aktivs levetid, aktiveres 
sammen med det pågældende aktiv og afskrives over den nye levetid.
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Anlæg, driftsmateriel og inventar 
Anlæg, driftsmateriel og inventar indregnes i balancen til kostpris med fra-
drag af foretagne af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelses-
prisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, 
hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Afskrivninger for anlæg, driftsmateriel og inventar fordeles lineært over 
aktivernes forventede levetid.

Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder – samt aktiver med en anskaf-
felsessum under 100.000 kr. indregnes i resultatopgørelsen i anskaffelses-
året og registreres således ikke i anlægskartoteket. 

Aktiver til over 100.000 kr., der indgår som en del af et større anlæg, regi-
streres som et samlet anlæg. 

Bygninger
Aktiver indregnes i balancen til kostpris med fradrag af foretagne af- og 
nedskrivninger. Ejendomsretten dokumenteres via bogførte fakturaer m.v. 
Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet 
anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Afskrivninger for erhvervede materielle anlægsaktiver fordeles lineært over 
aktivernes forventede levetid. Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder 
samt aktiver med en anskaffelsessum under 100.000 kr. indregnes i resul-
tatopgørelsen i anskaffelsesåret og registreres således ikke i anlægskarto-
teket. Ligeledes indregnes kun aktiver, hvor arbejdet indebærer væsentlige 
ændringer i bestående bygninger eller anlæg, eller aktiver hvor formålet 
med eller brugen af bygningen m.v. ændres væsentligt. 

Indretning af lejede lokaler samt anlæg, driftsmateriel og inventar, herunder 
edb-udstyr, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskriv-
ninger. 

Udgifter på over 100.000 kr., der medfører en væsentlig forbedring af et ak-
tivs egenskaber eller en væsentlig forlængelse af et aktivs levetid, aktiveres 
sammen med det pågældende aktiv og afskrives over den nye levetid. 
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Levetider er fastsat til følgende:

Transportmidler, fx personbiler, busser, 
udrykningskøretøjer, ambulancer

Personbiler: 5-8 år
Varevogne og ambulancer: 
8 år
Busser, lastbiler: 15 år

Inventar, fx telefon- og kommunikationsudstyr 3-5 år

It-udstyr, fx servere 3 år

Driftsmateriel, fx måleinstrumenter 3-10 år

Bygninger, fx ombygninger og istandsættelser 10 år

Levetiden for leaset materiel fastsættes med udgangspunkt i leasingaftalen.

OMSÆTNINGSAKTIVER 

Likvide midler
Likvide midler omfatter bankindestående samt værdipapirer, som kan 
omsættes til likvider uden hindring og med ubetydelige risici for vær-
diændringer. Værdipapirer måles til dagsværdi på balancedagen. 

Tilgodehavender 
Tilgodehavender indregnes i balancen til kostpris, der sædvanligvis svarer 
til nominel værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab. 

Lagerbeholdningen 
Omfatter beklædning, reservedele, olie mv. Lageret opgøres til kostpris, 
opgjort i gennemsnitspriser. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med 
tillæg af hjemtagelsesomkostninger. Saldoen på lageret opgøres som den 
totale værdi af munderingsdepotet, samt fysiske varer på øvrige lokatio-
ner. 

Periodeafgrænsningsposter (aktiver) 
Periodeafgrænsningsposter, som er indregnet under aktiver, omfatter 
afholdte omkostninger, der vedrører det efterfølgende regnskabsår.  
Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.
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EGENKAPITAL

Egenkapitalen 
Egenkapitalen indeholder virksomhedskapital og årenes akkumulerede over/ 
underskud, samt forskellen mellem de omkostnings- og udgiftsbaserede 
regnskabsprincipper.  

LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER

Leasingforpligtelse
Leasingforpligtelse vedrørende finansielt leasede aktiver, som indregnes i 
balancen som gældsforpligtigelse og måles på tidspunktet for indgåelsen af 
kontrakten til nutidsværdi af de fremtidige leasingydelser. De løbende lea-
singydelser opdeles i henholdsvis finansielle omkostninger, som indregnes i 
resultatopgørelsen og i en afdragsdel, som reducerer leasingforpligtelsen. 

ANDRE GÆLDSFORPLIGTELSER

Andre gældsforpligtelser omfatter kreditorer, anden gæld, mellemregning 
kommuner, deposita, periodeafgrænsningsposter, moms mv. 

Repo-forretning
Hovedstadens Beredskab anvender Repo-forretninger i forbindelse med likvi-
ditetsstyring. Repo-forretninger anvendes for at reducere indestående i ban-
ken, således omkostningerne ved en eventuel negativ rente reduceres. Saldo-
en er et udtryk for, hvilken værdi de af selskabets obligationer, der er anvendt 
som sikkerhedsstillelse i forbindelse med indgåede Repo-forretninger, har. 
 
Udligningskonto, ejerkommuner 
Saldoen udtrykker udligningen af forskellen mellem ejerandele og faktisk ind-
skudte nettoaktiver opgjort i forbindelse med stiftelsen af selskabet, samt for 
så vidt angår saldo i regnskab 2020 tilgodehavende vedrørende feriepengefor-
pligtelser i henhold til den nye ferielov. 

Periodeafgrænsningsposter (passiver)
Periodeafgrænsningsposter, som er indregnet under forpligtigelser, omfatter 
modtagne indtægter mv. til resultatføring i det efterfølgende regnskabsår. 
Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris. 

Anden gæld
Anden gæld vedrørende mellemregning med løn (KMD), herunder pension, 
ferie og A-skat m.m., samt skyldige deposita som vedrører 3. mands lejemål. 
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Resultatopgørelse 
RESULTATOPGØRELSE FOR 1. JANUAR – 31. DECEMBER

Alle tal i mio. kr. 2022 2021

Driftsbidrag ejerkommuner -379,9 -373,2

Indtægtsdækket virksomhed -199,6 -252,0

Indtægter i alt  -579,5 -625,2

Løn 389,3 457,1

Bidrag til tjenestemandspensioner* 13,5 14,3

Husleje 44,4 41,7

Drift 136,7 122,2

Udgifter total  583,9 635,3

Årets resultat  4,3 10,1

*) Bidrag til tjenestemandpensioner
Dette punkt vedrører kun ejerkommunerne København og Frederiksberg. 
Hovedstadens Beredskab indbetaler et årligt bidrag svarende til pensions-
bidraget for de modtagne tjenestemænd. Beløbet er faldende over tid som 
konsekvens af fratrædelser.
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Balance
AKTIVER PR. 31. DECEMBER	
Alle tal i mio. kr. Note 2022 2021

Anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver under udførelse 1 1,3 0,0

Køretøj 2 86,8 83,2

Driftsmateriel og inventar 3 9,6 10,7

Bygninger 4 5,1 5,8

Materielle anlægsaktiver i alt 102,8 99,7

Anlægsaktiver i alt 102,8 99,7

Omsætningsaktiver

Likvide midler 5 116,2 115,3

Tilgodehavender 17,3 21,5

Udligningskonto, ejerkommuner 6 4,2 4,2

Lager 7 9,2 7,5

Momsafregning 8 3,8 9,1

Omsætningsaktiver i alt 150,7 157,6

Aktiver i alt 253,5 257,4
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PASSIVER PR. 31. DECEMBER

 Alle tal i mio. kr. Note 2022 2021

Virksomhedskapital -59,9 -59,9

Regulering til omkostningsbaseret  
regnskab mv.

9 47,3 35,7

Overført resultat -18,7 -23,0

Egenkapital  -31,2 -47,2

Leasinggæld 10 -69,0 -55,7

Langfristet gældsforpligtigelse i alt  -69,0 -55,7

Kreditorer -29,7 -21,2

Anden gæld 11 -1,0 -0,4

Udligningskonto, ejerkommuner 6 -17,4 -17,4

Mellemregning med Københavns Kommune -4,8 -8,0

Periodeafgrænsningsposter -100,4 -107,5

Kortfristet gældsforpligtigelse i alt  -153,3 -154,5

Passiver total  -253,5 -257,4
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Egenkapitalopgørelse
EGENKAPITAL PR. 31. DECEMBER

Alle tal i mio. kr.
Virksomheds 

kapital 

Regulerin-
ger til omk.

baseret 
regnskab 

Overført 
resultat i alt 

2022

Egenkapital 1. januar -59,9 35,7 -23,0 -47,2

Reguleringer i året 0,0 11,6 0,0 11,6

Årets resultat 0,0 0,0 4,3 4,3

Egenkapital 31. december -59,9 47,3 -18,7 -31,2

2021

Egenkapital 1. januar -59,9 26,5 -32,9 -66,2

Reguleringer i året 0,0 9,1 -0,2 9,0

Årets resultat 0,0 0,0 10,1 10,1

Egenkapital 31. december -59,9 35,7 -23,0 -47,2
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SPECIFIKATION AF EGENKAPITAL PR. 31. DECEMBER FORDELT PÅ  
EJERKOMMUNER

Alle tal i mio. kr. Ejerandel Egenkapital

Albertslund 1,8% 0,6

Brøndby 2,0% 0,6

Dragør 1,1% 0,3

Frederiksberg 8,9% 2,8

Glostrup 1,3% 0,4

Hvidovre 3,0% 0,9

København 79,7% 24,9

Rødovre 2,2% 0,7

Egenkapital i alt 100% 31,2
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Finansieringsoversigt
Alle tal i mio. kr. 2022 2021

Kassebeholdning primo 115,3 162,1

Årets resultat -4,3 -10,1

Øvrige finansforskydninger 5,2 -36,7

Likvider 0,8 -46,7

Kassebeholdning ultimo 116,2 115,3
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Noter
NOTE 1: MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER UNDER UDFØRELSE

Alle tal i mio. kr.  

Anskaffelsessum

Primo 0,0

Tilgange 1,3

Afgange 0,0

Ultimo 1,3

Af- og nedskrivninger

Primo 0,0

Årets afskrivninger 0.0

Årets nedskrivninger 0,0

Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 0,0

Ultimo 0,0

Bogført værdi 31.12.2022 1,3
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NOTE 2	: ANLÆG – KØRETØJER

Alle tal i mio. kr.

 
Anskaffelsessum

Primo 144,1

Tilgange 18,3

Afgange -1,6

Ultimo 160,9

Af- og nedskrivninger

Primo -60,9

Årets afskrivninger -14,4

Årets nedskrivninger 0,0

Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 1,3

Ultimo -74,1

Bogført værdi 31.12.2022 86,8
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NOTE 3: ANLÆG – DRIFTSMATERIEL & INVENTAR

Alle tal i mio. kr.  

Anskaffelsessum

Primo 17,9

Tilgange 0,2

Afgange 0,0

Ultimo 18,1

Af- og nedskrivninger

Primo -7,2

Årets afskrivninger -1,3

Årets nedskrivninger 0,0

Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 0,0

Ultimo -8,4

Bogført værdi 31.12.2022 9,6
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NOTE 4: ANLÆG – BYGNINGER

Alle tal i mio. kr.  

Anskaffelsessum

Primo 7,2

Tilgange 0,0

Afgange 0,0

Ultimo 7,2

Af- og nedskrivninger

Primo -1,5

Årets afskrivninger -0,7

Årets nedskrivninger 0,0

Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 0,0

Ultimo -2,2

Bogført værdi 31.12.2022 5,1
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NOTE 5: LIKVIDE MIDLER

Det omfatter bankindeståender, hvoraf den største post vedrører  
forudbetalingen for driftsbidraget for 1. kvartal 2023 på ca. 99,8 mio. kr. 

NOTE 6: UDLIGNINGSKONTO, EJERKOMMUNER

Alle tal i t. kr.

Albertslund Kommune 163

Brøndby Kommune 67

Dragør Kommune 448

Frederiksberg Kommune 2.792

Glostrup Kommune -1.615

Hvidovre Kommune -190

Københavns Kommune -14.787

Rødovre Kommune -120

Præsenteres således i regnskabet:

•	 Under aktiver	  4,2 mio. kr. 

•	 Under passiver 	 -17,4 mio. kr. 

Saldoen udtrykker udligningen af forskellen mellem ejerandele og faktisk 
indskudte nettoaktiver opgjort i forbindelse med stiftelsen af selskabet.

NOTE 7: LAGER

Saldoen på lageret afspejler den totale værdi af munderingsdepotet og fysi-
ske varer på følgende lagre: brandmateriel, autoværksted, ambulancedepot, 
radioværksted og slukkerservice.

NOTE 8: MOMSAFREGNING

-0,9 mio. kr. vedrører moms for 2022, som skal afregnes til SKAT, og 4,7 mio. 
kr. vedrører beløb til momsrefusion for 2022. Beløbet hjemtages af admini-
strationskommunen. 
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NOTE 9: REGULERINGER TIL OMKOSTNINGSBASERET REGNSKAB

Saldoen udtrykker forskellen mellem det udgiftsbaserede og omkostnings-
baserede regnskabsprincip, som kan forklares med en lagerforskydning, 
afskrivninger, anskaffelser, indtægtsregulering og leasingafdrag. 

NOTE 10: LEASINGGÆLD

I 2022 har selskabet indgået i nye leasingkontrakter for ca. 19,9 mio. kr., så 
den samlede leasinggæld udgør i alt 69 mio. kr. Leasingforpligtelsen løber 
over en periode på mellem 1 – 15 år og afspejler en samlet værdi af leasing-
gæld vedrørende driftsmateriel. 

NOTE 11: ANDEN GÆLD

Anden gæld på 1 mio. kr. i 2022 vedrører mellemregning med løn (KMD), her-
under pension, ferie samt skyldige deposita som vedrører 3. mands lejemål. 
 
NOTE 12: EVENTUALFORPLIGTELSER

Husleje med et opsigelsesvarsel på 12 mdr. 27,4 mio. kr. 
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Personaleoversigt 2022
I Hovedstadens Beredskab var der ansat 994 personer inklusiv de frivillige.
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